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4,966 milioane de lei 
este valoarea totală a 
amenzilor pe care comi-
sarii gălățeni ai Protecției 
Consumatorilor le-au 
aplicat, în total, pe dura-
ta anului 2024. În plus, 
sesizările consumatori-
lor gălățeni s-au soldat cu 
despăgubiri ce au depășit 
jumătate de milion de lei. 
Majoritatea produselor 
neconforme descoperite 
proveneau din China și 
Turcia. > pag. 07

Firme din Galaţi 
amendate 
cu aproape cinci 
milioane de lei 
de Protecţia 
Consumatorului 

SIGURANŢA CETĂŢENILOR ÎN SITUAŢII DE URGENŢĂ  > INVESTIGAŢIE/03

COD GALBEN      

DE VÂNT 

LA GALAŢI
ALERTĂ. Galaţiul, dar şi alte 

zone ale ţării, se afl ă sub avertizare 

tip cod galben de vânt puternic, de 

pe 5 aprilie, de la ora 15,00, până pe 

6 aprilie, la ora 03,00. Sunt aşteptate 

intensifi cări ale vântului, precum şi 

viscol, în zona înaltă de munte. În 

următorul interval, vremea se va răci. 

> pag. 05
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€4,97 
 

$4,52

meteo

19 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 4.04.2025

05eveniment
O demisie și un nou 
lider, la cârma PNL 
Galaţi

03eveniment
Bombă de aviaţie, 
găsită în apropiere          
de mall

06social
Bărbat rănit grav        
după ce a aruncat 
motorină în sobă

Doar două localităţi Doar două localităţi 
din judeţ au adăposturi din judeţ au adăposturi 
de protecţie civilăde protecţie civilă

În contextul amplifi cării preocupărilor legate de siguranţa populaţiei în caz de situaţii de urgenţă, 
am investigat starea adăposturilor de protecţie civilă din municipiul Galaţi, solicitând informaţii 
ofi ciale referitor la starea acestora de la toate instituţiile abilitate, Prefectură, Primărie şi Inspectoratul 
Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă.  , Tatiana Dumitru
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editorial
viaţa liberă
Evaluarea profesorilor pune cancelariile pe foc 

ANCA SPÂNU
anca@ viata-libera.ro

O 
declarație a 
premierului Marcel 
Ciolacu a pus pe 
foc cancelariile din 

România. Potrivit premierului, 
ar urma să se modifi ce sistemul 
de evaluare al cadrelor didactice, 
urmând să fi e introdus unul 
modern, online, în care 
cântărirea performanțelor să se 
facă în funcție de „notele“ date 
atât de elevi şi părinţi, cât şi de 
colegi şi de directorii instituţiilor 
de învăţământ. În teorie, 
lucrurile sună bine. Dar, ca în 
orice sistem românesc, practica 
ne omoară. Numai cine a lucrat 
sau lucrează în învăţământ ştie 
cum stau lucrurile: în unele 

cazuri, relaţia cu colegii şi 
direcţiunea şcolii este atât de 
toxică, încât profesorii ajung 
să intre în depresie şi dezvoltă 
stări de anxietate ridicată. Şi nu 
pentru că ar fi  slab pregătiţi sau 
ar avea ceva de ascuns, ci, pur şi 
simplu, pentru că nu întotdeauna 
este uşor să fi i agreat de ceilalţi, 
iar dacă eşti profesor conştiincios 
şi devotat profesiei, dar încerci 
să inovezi prea mult sau ai o 
relaţie diferită cu elevii faţă 
de cea considerată norma, poţi 
fi  transformat, fără voie, în 
„duşman de clasă“. 

Evaluarea ar trebui făcută, la 
modul ideal, de o parte neutră, 
care să nu fi e direct implicată 
şi interesată în rezultatul 
procesului de învăţământ, dar să 
fi e capabilă să-l judece. Ceea ce, 

evident, este extrem de greu de 
găsit, mai ales pentru numărul 
mare de cadre didactice. Poate 
o variantă ar fi  ca evaluarea în 
soft să se facă în orb, fără să se 
ştie despre cine este vorba, doar 
în baza realizărilor, a proiectelor, 
a rezultatelor obţinute de către 
elevi etc. Dar, practic vorbind, 
şansele ca aceste lucruri să 
devină realitate sunt foarte mici.

Profesorii, iar cei gălăţeni 
nu fac excepţie, consideră că 
sunt multe altele problemele 
profunde ale sistemului care 
trebuie rezolvate înainte de a 
se găsi un alt mod de evaluare 
a performanţelor cadrelor 
didactice. Să ne amintim, de 
exemplu, că premierul Ciolacu, 
în fruntea altui guvern, e drept, 
le-a mai promis angajaţilor din 

învăţământ anumite creşteri 
salariale, pentru a-i determina 
să renunţe la greva istorică din 
mai-iunie 2023, creşteri care 
nu s-au acordat în totalitate. De 
fapt, premierul ar trebui să îşi 
amintească, fi indcă profesorii ţin 
bine minte asta. Există enorm 
de multe variabile care concură 
la obţinerea performanţei în 
educaţie. Nu am sufi cient spaţiu 
editorial să intru în detalii, dar 
cum decizi cine a performat 
mai mult: un profesor care are 
doi elevi din 25 într-o clasă la 
olimpiada naţională a obiectului 
pe care îl predă sau unul care a 
preluat în semestrul II o clasă cu 
20 de elevi în situaţie de corigenţă 
şi a reuşit, până la fi nele anului, 
să-i aducă la nota 7,00? Parcă nu 
mai e aşa simplu, nu?  .

Anca 
Spanu

maxime

“
Viaţa este 

un mister,                    

nu o problemă 

care trebuie 

rezolvată

ALBERT EINSTEIN

sinaxar
5-6.04.2025

(S) Sf. Mc. Victorin și cei u

împreună cu el 

(D) Sf. Sfi nţit Mc. Irineu,               u

ep. de Sirmium

u Astăzi ar trebui să fi e 
sărbătoare în orașul de la 
poalele Turnului de televiziune 
de apropierea fl uviului Dunărea. 
Nu neapărat sărbătoare mare, 
dar cât de cât, o sărbătoare 
care să mulţumească pe toată 
lumea. Cum un an, presa anunţa 
cu nedisimulat entuziasm că 
„Galaţiul este primul oraş din 
România care va avea un funcţionar 
public virtual. Asistentul va 
răspunde la întrebări legate de taxe 
şi impozite.“

Ceea ce s-a întâmplat după 
acest anunţ mi-a confi rmat 
așteptările, și chiar le-a și 
depășit un pic. După cum am 
anticipat, acest funcţionar 
public virtual s-a pus în 
gură telefonic cu aproape 
toţi gălăţenii care l-au sunat 
pentru a-l familiariza cu 
noţiunile de bază de natură 
erotică, dobândite la cursurile 

de educaţie sexuală. Nu-i mai 
puţin adevărat că cei mai mulţi 
dintre cetăţenii Galaţiului care 
l-au sunat pe asistentul virtual 
sunt autodidacţi, pentru c-au 
fost nevoiţi să înveţe limbajul 
licenţios la cursul de educaţie 
sexuală predat în Școala Vieţii.

u Un poliţist din judeţul 
Prahova s-a testat singur cu 
DrugTest și a ieșit pozitiv. Există 
suspiciunea rezonabilă că 
poliţistul de la Băicoi a încercat 
să-și facă un test de inteligenţă, 
însă lipsa de experienţă și-a spus 
cuvântul: dintr-o regretabilă și 
lamentabilă greșeală, poliţistul 
a confundat testul antidrog, cu 
testul de fi delitate de la pagina 
5 a unei reviste de integrame. 
Imediat după incident, a fost 
deschisă o anchetă internă, 
care are menirea de a stabili 
circumstanţele în care s-a 
produs nefericitul eveniment. 

De asemenea, va fi  analizată 
o primă explicaţie oferită de 
poliţist, potrivit căreia praful 
saharian ar fi  una dintre cauze.

u Premierul Marcel Ciolacu 
a declarat că încearcă „o nouă 
abordare“ în relaţia cu SUA. 
Prim-ministrul ţării spune că 
a apelat la români din diasporă 
implicaţi în politica americană 
în zona Partidului Republican. 
Unul dintre ei este omul de 
afaceri Dragoș Sprânceană. 
Întrebat cine este al doilea 
emisar special trimis de ţara 
noastră în Statele Unite ale 
Americii, domnul Marcel a 
cam scăldat-o, ca nu cumva 
să creadă poporul că e tot un 
emisar ales pe sprânceană. 
Nu de alta, dar Bolojan nu știe 
engleza americană cu accent de 
Florida, ci doar limba meschină 
de lemn cu aromă și acustică de 
gimnastică ritmică orădeană. .

tragedia
ULTIMA NOAPTE (III)

divina

nec plus ultra
INVAZIE

ION ZIMBRU                        (ÎNTR-UNA ȘI ÎNTRUNA) 

se apropie. din toate părţile se apropie.

sunt multe. puzderie. nu lipseşte nici una.

se apropie dinspre demonic? dinspre divin?

nu ştiu. dar vin toate într-una şi întruna !!!

sunt acasă. în patrie. în toată ţara, adică.

sunt naţionalist pe deasupra şi pe dedesubt.

dar nu-mi pun sârmă ghimpată la margine.

nu pot să fi u nici în/frânt şi nici între/rupt !!!

sigur că nu. nu mă sperie această invazie.

nu mă teme nici o furie, nici o măgulitură.

pregătesc şi pâine şi sare şi apă. şi descriu:

da. pe aicea nu se trece. pe aicea nu se fură !!!

gata. sunt lângă. şi-s armate până la cer,

însă poartă numai batiste albe la baionete,

şi numai sensuri, şi numai pace şi liniştire.

cred că le-o fi  foame. cred că le-o fi  sete !!!

sigur că da. intră şi se aşează pe prispă,

gustă din pâine, din sare, din apă, din iubire.

doamne, câte litere. numai litere. le iau

şi le sui, pur şi simplu, în CAIETUL de CITIRE !!!

şi ţara se piaptănă
La Galaţi a început școala vieţii altfel

baba arde

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
uzi: „cât am spus în zadar ce 
frumoasă nu eşti/ niciodată 
n-ai vrut să mă scuipi ori 

să pleci/ ţi-a plăcut cu dădeam de 
mâncare la regi/ cum turnam elixir 
la regine în ceşti!// cum stăteam 
în păduri să aud păsări lungi/ şi 
voiam să ajungi cu acum(ul) atunci/ 
şi voiam să nu par ce ştiam că nu 
pot/ când veneai lebădând să mă iei 
înspre nord!// eram singurul sclav 
exilat pe pământ/ nu aveau încotro 
stăteau regii la rând/ şi regine 
veneau dinspre sud surâzând/ 
să îngheţe cu noi mai frumos şi 
mai sfânt!// ce frumoase erau ce 
frumoase erau/ cum dormeau 
pe ninsori cum semiramidau/ 
îndrăzneam să le zic ce liane de 

frig/ trec pe lângă cel mai singur 
sclav şi nimic!// nici aşa nu ai vrut să 
mă scuipi ori să pleci/ ori să plângi 
ori să spui că-s degeaba că nu-s/ ce 
ochi mari şi ce calzi mai veneau 
bieţii regi/ ochii tăi pot la nord să 
nu fi e apus!// suntem singuri de 
tot în zadar te fereşti/ ce regine şi 
regi fără rost fără cai/ nu e timp de 
urât nu e vreme să n-ai/ o cărare 
spre nord ce frumoasă nu eşti!// ai 
ştiut să-mi aduci chiar atunci(ul) 
acum/ ce urâtă nu eşti şi ce sclav 
interzis/ vine marele nord veşnic 
nemanuscris/ şi rămân pe pământ 
doar desene de fum!//...Dumnezeule, 
ce linişte ai pogorât, aşa, deodată, 
în sufrageria prozatorului Ion 
Avram! Marghioala oftează destul 
de frumos şi concluziv! Crede 
că poezia-i scrisă pentru ea şi 
mulţumită ei! Îşi aprinde o ţigară, 

bea din paharul cu vin muncit 
de tanti Săftica şi de nea Costică 
din Cudalbi...şi mă întreabă 
brusc: „Ce-s alea desene de fum? 
Seamănă, cumva, cu cele pe care 
le scrie fumul de tutun în ceastă 
încăpere? Sunt la fel cu cele pe care 
le descriu fumurile focurilor din 
grădini, primăvara, când sătenii 
din Pisica îşi strâng resturile 
vegetale şi le aprind, aşa, spre 
curăţenie, spre purifi care, cum 
în ritualul holocaust? Ori cu cele 
pe care le lasă în urmă coşurile 
Mogoşoaiei de câte ori se duce şi 
se întoarce pe Dunărea albastră? 
Sunt asemănătoare, cumva, cu 
fuduliile unui poet debutat recent 
în „Convorbiri literare”? Cu emfaza 
unui cocostârc în smârcuri? 
Cu înfumurarea ciocârlanului 
zgribulit, iarna, sărind pe-o balegă-

ngheţată?”...Ce să-i răspund fătucii? 
Încerc s-o plimb încet şi persuasiv 
prin Zodia/Imperiul Metaforei, 
deşi am constatat, din avalanşa 
iscodirilor sale pertinente, că „le 
are” cu subtilităţile! Mă ascultă, 
fumează şi surâde! Îmi termin 
expozeul şi-l rog pe Ion Avram să 
citească „Premiul Nobel”, o proză 
scurtă şi convingătoare, al cărei 
erou, Ilie Mureşan, român laureat 
al premiului omonim, ştie să-şi 
dozeze aerul triumfului...vede, 
pricepe şi ştie să „ierte” sărutul 
iubirii, undeva, pe drumurile şi 
pe cărările unui sat de munte!...
Prozatorul se pregăteşte să 
înceapă!...Se aude o bătaie în 
uşă!...Ion deschide!...E poetul 
Panait Căpăţână! Ceasul ne arată 
unsprezece ore trecute...fi x!...(Stai 
să auzi!)    .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Doar două localităţi 
din judeţ au adăposturi 
de protecţie civilă 
 TATIANA DUMITRU
dumitruemail@gmail.com 

 În contextul amplifi cării 

preocupărilor legate de 

siguranţa populaţiei în caz 

de situaţii de urgenţă, am 

investigat starea adăposturilor 

de protecţie civilă din municipiul 

Galaţi, solicitând informaţii 

ofi ciale referitor la starea 

acestora de la toate instituţiile 

abilitate, Prefectură, Primărie şi 

Inspectoratul Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă. 

Purtătoarea de cuvânt a Pre-
fecturii Galaţi, Teodora Diaconi-
ţa, a precizat că responsabilitatea 
administrării adăposturilor de 
protecţie civilă revine autorităţi-
lor publice locale și că instituţia 
pe care o reprezintă nu deţine 
informaţii detaliate despre sta-
rea acestora. Totuși, într-o decla-
raţie acordată publicaţiei ”Viaţa 
liberă” în anul 2023, aceasta 
oferea mai multe detalii: „Toate 
adăposturile au fost verifi cate 
și sunt în stare bună. Este vorba 
doar despre o măsură preventivă. 
Adăposturile sunt controlate pe-
riodic de Inspectoratul Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă și vor 
fi  verifi cate din nou, inopinat, în 
perioada următoare, pentru a 
ne asigura că nu sunt blocate de 
cetăţeni, având în vedere că ma-
joritatea se afl ă la parterul blocu-
rilor și sunt administrate fi e de 
autorităţile locale, fi e de agenţi 
economici. Repet, aceste măsuri 
au exclusiv un caracter preven-
tiv.” De ce, între timp, Instituţia 
Prefectului nu mai are preocu-
pări pe această linie, în situaţia 
în care contextul internaţional 
este din ce în ce mai exploziv, nu 
cunoaştem.

 Situaţia actuală, conform 
Primăriei Galaţi 

Potrivit unui răspuns ofi cial 
transmis de Primăria munici-
piului Galaţi, în oraș există 153 
de adăposturi publice de protec-
ţie civilă, verifi cate periodic de 
personalul Serviciului Apărare 
și Protecţie Civilă. În urma celor 
mai recente inspecţii, s-a con-
statat că 24 dintre acestea ne-
cesită lucrări de întreţinere sau 
reparaţii.

 Lucrările urmează să fi e re-
alizate în cursul acestui an de 
către societăţi specializate, sub 
coordonarea și verifi carea Ser-
viciului Reparaţii și Întreţinere 
Imobile din cadrul Primăriei.

 Lista completă a adăposturilor 
de protecţie civilă din judeţul Ga-
laţi poate fi  consultată pe site-ul 
Inspectoratului General pentru 
Situaţii de Urgenţă -  https://isugl.
igsu.ro/adapostire/lista-adapos-

turilor-de-protectie-civila-de-la-
nivelul-judetului-galati-58 - am 
afl at, solicitând informaţii în 
acest sens Inspectoratului Jude-
ţean pentru Situaţii de Urgenţă 
Galaţi. 

 Orașe fără adăposturi 
amenajate 

Analizând lista publicată de 
ISU Galaţi, reiese că adăposturile 
sunt concentrate doar în muni-
cipiile Galaţi și Tecuci. Celelal-
te orașe din judeţ nu dispun de 
niciun adăpost amenajat ofi cial 
pentru situaţii de urgenţă.

 Un exemplu relevant este 
orașul Târgu Bujor, al treilea 
centru urban al judeţului din 
punct de vedere al populaţiei și 
importanţei, după Galaţi și Te-
cuci. Conform recensământului 
din 2011, orașul are 6.299 de lo-
cuitori. Întrebat despre măsurile 
luate în cazul unui atac, prima-

rul Ion Andone a declarat: „Vom 
folosi subsolurile care nu sunt 
amenajate corespunzător, dar 
pot ţine loc de adăposturi și pot 
fi  utilizate. De asemenea, putem 
folosi și subsolurile Staţiunii de 
Cercetare-Dezvoltare pentru Vi-
ticultură și Vinifi caţie Bujoru. 
Suntem optimiști și sperăm că nu 
se va întâmpla nimic rău. Cum se 
spune, cu Dumnezeu înainte.”

 Situaţia este similară și în 
orașul Berești, al cărui primar, 
Mihai Lucian Bejan, ne-a decla-
rat: „Ne concentrăm pe alte lu-
cruri importante – canalizare, 
apă, renovarea școlilor. Nu avem 
timp sau resurse pentru con-
strucţia unor adăposturi. În caz 
de atac, subsolul Primăriei și cele 
ale blocurilor ar putea reprezenta 
o soluţie temporară.”

 Un context îngrijorător: 
concluziile Curţii 
de Conturi 

 Investigaţia noastră jurnalis-
tică vine în contextul unui raport 
alarmant al Curţii de Conturi, ale 
cărui concluzii le-am publicat în 
articolul „Doar 3% din populaţie 
ar avea loc în adăposturi, în caz 
de confl ict armat“ şi care a evi-
denţiat că doar aproximativ 3% 
din populaţia României ar putea 
fi  adăpostită în caz de urgenţă 
majoră. Ulterior publicării, am 
primit la redacţie telefoane de 
la cititori care ne întrebau exact 
care sunt adăposturile şi cât de 
pregătite sunt ele să ne primeas-
că. Ce am afl at, aţi citit în cele de 
mai sus. Această realitate ridică 
semne serioase de întrebare pri-
vind capacitatea autorităţilor de a 
gestiona efi cient o criză, în speci-
al în zonele urbane mici și medii, 
complet lipsite de infrastructură 
de protecţie civilă. .

SIGURANŢA CETĂŢENILOR ÎN SITUAŢII DE URGENŢĂ  .  INVESTIGAŢIE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 5 

aprilie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Macului 

și Calea Smârdan. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251 în comunele Smârdan 

și Pechea, iar pe DN 25, la Ivești 

și Barcea. Pe DN 26, radare se 

vor afl a la Vânători și Ijdileni, iar 

pe DE 581, autospeciale vor fi  

prezente la Munteni și Priponești. 

Duminică, 6 aprilie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Prelungirea Brăilei, Cloșca 

și Stadionului. În judeţ, șoferii vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251 în comunele 

Pechea și Cudalbi, iar pe DN 25, la 

Tudor Vladimirescu și Ivești. Pe DN 

26, radare se vor afl a la Tulucești și 

Şiviţa, iar pe DE 581, aparate radar 

vor fi  prezente pe raza localităţilor 

Munteni și Berheci.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Lucrările de reabilitare care 
se desfășoară pe bulevardul 
George Coșbuc au scos din nou 
la iveală rămășiţe ale celui de-Al 
Doilea Război Mondial. Un pro-
iectil în perfectă stare de funcţi-
onare a fost descoperit joi după-
amiază de muncitorii care săpau 

pentru înlocuirea conductelor. 
A fost anunţat ISU Galaţi, care 
a trims la faţa locului o echipă 
de pirotehniști. Specialiștii au 
constatat că este vorba despre 
un proiectil cu calibrul de 200 
de mm, cu focos activ, pe care 
l-au ridicat în condiţii de sigu-
ranţă și l-au transportat în de-
pozitul pentru muniţii, urmând 
a fi  distrus. .

lucrări
Bombă de aviaţie, găsită în apropiere de mall

Un șofer 
beat va sta                
trei ani 
după gratii

CONDAMNAT. Un gălăţean a 

fost condamnat cu executare după ce a 

fost prins la volan sub infl uenţa substan-

ţelor incompatibile cu șofatul. În vârstă 

de 34 de ani, acesta a primit o sentinţă 

de trei ani și trei luni de închisoare, 

fi ind găsit vinovat de comiterea infrac-

ţiunii de conducere a unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului sau a altor substanţe. 

Judecătoria Galaţi a emis mandatul de 

executare a pedepsei, pus în aplicare de 

poliţiștii de la Urmăriri care l-au depis-

tat pe condamnat pe raza municipiului 

Galaţi.          . Mariana Constandache



4 5 - 6 APR 2025

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Prof. Doru Căstăian: 
„E uşor să otrăveşti 
orice mediu şcolar 
cu evaluările nepotrivite“
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Pentru că se pricepe inclusiv 

la educaţie, primul ministru, 

Marcel Ciolacu, intervine public 

și spune că profesorii vor fi  

evaluaţi anual pe o platformă 

online pe care cadrul didactic 

va primi feedback de la colegii 

de cancelarie și de la director 

și unde se vor analiza și 

performanţele obţinute de elevii 

pe care cadrul didactic îi are în 

„custodie”. Ceea ce nu știe însă 

Marcel Ciolacu este că și acum, 

la fi nalul fi ecărui an școlar, pe 

baza unei fi șe de autoevaluare, 

consiliul de administraţie al 

școlii le acordă profesorilor un 

califi cativ. Ideea că întreaga 

lor evaluare ar fi  însă complet 

la mâna colegilor, elevilor şi 

directorilor de şcoală a pus însă 

pe foc toate cancelariile. 

 „Aceste evaluări vor 
infl uenţa direct salariul 
dascălilor“ 

Declaraţia care a aprins spi-
ritele în şcoli a fost făcută de 
Marcel Ciolacu în urmă cu doar 
două zile, la conferinţa „România 
şi OCDE – Principalul proiect de 
ţară după NATO, UE şi Schengen”, 
eveniment organizat de Adminis-
traţia  Prezidenţială la Palatul Co-
troceni. Pentru a se face înţeles 
de audienţă, primul ministru 
a exemplifi cat printr-o măsură 
care ar fi  fost deja preluată de 
Ministerul Educaţiei: „Și dau un 
exemplu concret, care vine din 
Educaţie: preluarea unei reco-

mandări OCDE a produs o iniţia-
tivă majoră de evaluare și conso-
lidare a sistemului de învăţământ 
din România. Ministerul Educaţi-
ei și Cercetării a trecut, astfel, la 
aplicarea unei soluţii moderne”. 
Premierul a explicat apoi cum 
va funcţiona noul sistem: „Profe-
sorii din România vor fi  evaluaţi 
anual de pe o platformă online, cu 
analize ale performanţei elevilor 
şi feedback de la colegi şi directori 
ai şcolii, toate gestionate digital. 
Iar aceste evaluări vor infl uenţa 
direct salariul dascălilor. Scopul 
este ca plata profesorilor să fi e co-
relată cu performanţa actului de 
educaţie, o aşteptare unanimă la 
nivelul societăţii. Este un exem-
plu din zecile de progrese concre-
te acumulate în ultimul an şi ju-
mătate, parcurs în care am reuşit 
să obţinem 12 avize formale din 
partea Comitetelor OCDE care ne 
evaluează, aproape jumătate din 
totalul necesar”, a spus Marcel 
Ciolacu, în cadrul conferinţei or-
ganizate la Cotroceni.  

Este de menţionat faptul că 
fi șa de autoevaluare după care 
sunt evaluaţi în prezent profeso-
rii conţine deja informaţii despre 

proiectele pe care cadrul didactic 
evaluat le-a organizat în cursul 
anului școlar, date privind rezul-
tatele obţinute de elevi la concur-
suri și activităţi școlare și alte as-
pecte relevante pentru evaluarea 
unui cadru didactic. Declaraţia 
primului ministru Marcel Ciola-
cu a stârnit imediat nemulţumiri 
în rândul cadrelor didactice, care 
s-au arătat revoltate de faptul că 
măsura propusă nu face decât să 
stârnească discuţii între colegii 
de cancelarie, iar evaluarea adusă 
în discuţie nu ar fi  relevantă.  

 „Această întreprindere 
îmi pare în acest moment 
absolut de nerealizat“ 

Profesorul gălăţean Doru Căs-
tăian, recunoscut pentru proiec-
tele revoluţionare şi modalitatea 
interactivă prin care îşi implică la 
cursuri elevii, a şi avut, pe reţe-
lele de socializare, o luare de po-
ziţie referitor la acest subiect. În-
tr-o analiză extrem de pertinentă 
a modului în care funcţionează 
acum sistemul de învăţământ, 
Doru Căstăian îşi exprimă dubii-
le că un asemenea tip de evaluare 
ar fi  realist şi realizabil. "Evalua-

rea profesională în sistemele de 
educaţie este o chestiune sensi-
bilă şi acolo unde lucrurile merg 
cum trebuie. Şi asta din motive 
principiale. Pentru că e atât de 
greu să izolezi intervenţia unuia 
sau a altuia într-o întreprindere 
atât de delicată şi complexă cum 
este formarea unui tânăr. O for-
mare pe orizontală şi verticală, 
cognitivă, morală şi socială. E 
tare greu să evaluezi, însă e atât 
de uşor să otrăveşti orice mediu 
şcolar cu evaluările nepotrivite, 
să creşti resentimentul şi dispo-
ziţiile reactive. În cazul sistemu-
lui românesc, disfuncţional în 
atât de multe feluri şi deopotrivă 
fragil prin ultracentralizare, lip-
să de claritate teleologică şi vag 
moral, această întreprindere îmi 
pare în acest moment absolut de 
nerealizat. Evaluarea profesori-
lor, atât cât se poate face, impli-
că, din punctul meu de vedere, 
mult mai multă putere de decizie 
la nivelul şcolilor, acolo unde di-
rectorii şi colegii lor pot efectiv 
crea medii organizaţionale mai 
puţin schizoide şi disfuncţionale, 
în interiorul fi ecărei comunităţi 
profesionale unde oamenii se cu-
nosc între ei şi se pot infl uenţa 
în diferite moduri. Suntem de-
parte de acel moment şi, până la 
a vorbi, steril şi periculos, despre 
evaluarea profesorilor, orice gu-
vern şi ministru al Educaţiei ar 
trebui să se preocupe de corecta-
rea numeroaselor rele sistemice 
de fond, unele pur formale, altele 
ţinând de cultura profundă a sco-
purilor şi obiectivelor societăţii 
şi de structura mentalităţilor“, 
a remarcat, printre altele, Doru 
Căstăian, profesor de fi losofi e la 
Liceul de Arte "D. Cuclin“, profe-
sor MERITO 2018.  ,

SALARIUL DASCĂLULUI, STABILIT DUPĂ EVALUAREA COLEGILOR ŞI ŞEFILOR  .  SCANDAL

 AUTOMOBIL 

CLUBUL ROMÂN 

ÎMPLINEŞTE 

121 DE ANI
ACR. Automobil Clubul Român 

(ACR), una dintre cele mai vechi 

și respectate asociaţii auto din 

România, aniversează 121 de ani 

de la înfi inţare. Fondat la 5 aprilie 

1904, ACR a avut un rol esenţial 

în dezvoltarea automobilismului 

și a sporturilor cu motor din ţară.

De-a lungul anilor, ACR a fost un 

pionier în promovarea siguranţei 

rutiere, sprijinirea conducătorilor 

auto și organizarea de competiţii 

automobilistice. Organizaţia oferă 

asistenţă rutieră atât pe plan 

naţional, cât și internaţional, servicii 

pentru șoferi și susţine numeroase 

iniţiative menite să îmbunătăţească 

experienţa de condus în România.Cu 

ocazia aniversării celor 121 de ani, 

Automobil Clubul Român - Sucursala 

Galaţi le urează „La mulţi ani!” tuturor 

automobiliștilor și îi întâmpină cu 

reduceri substanţiale în perioada 4-7 

aprilie. . David Tudor 
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Cod galben de vânt la Galaţi. 
Vremea se răceşte
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Galaţiul, dar şi alte zone ale 

ţării, se afl ă sub avertizare tip 

Cod galben de vânt puternic, 

de pe 5 aprilie, de la ora 15,00, 

până pe 6 aprilie, la ora 03,00. 

Sunt aşteptate intensifi cări ale 

vântului, precum şi viscol, în 

zona înaltă de munte.  

În Maramureș, Crișana, Ba-
nat, Transilvania, Moldova, 
nord-estul Munteniei, precum și 
la munte vor fi  perioade în care 
vor fi  intensifi cări ale vântului și 

vijelii, cu viteze de 50-70 km/h, 
spun meteorologii. La altitudini 
mari, în general de peste 1.700 
m, rafalele vor fi  de 75-85 km/h 
și temporar va fi  viscol.

De pe 5 aprilie, de la ora 10,00, 
până pe 7 aprilie, la ora 18,00, 
meteorologii avertizează că, în 
funcţie de zonă, vom avea parte 
şi de instabilitate atmosferică, 
precipitaţii mixte, cantităţi de 
apă însemnate, răcire accentua-
tă, brumă și îngheţ la sol. 

În intervalul menţionat, în 
cea mai mare parte a ţării, vor fi  
precipitaţii ce vor avea mai ales 
caracter de aversă și vor acumula 

local cantităţi de apă de 10-20 l/
mp și izolat de 30-40 l/mp.

Sâmbătă vor fi  ploi, descărcări 
electrice, vijelii și izolat grindină 
în jumătatea de nord a teritoriu-
lui. Din noaptea de sâmbătă spre 
duminică, vremea se va răci ac-
centuat, iar ploile se vor extinde 
și se vor transforma treptat în la-
poviţă și ninsoare, la început la 
munte, apoi și în zonele joase de 
relief. Îndeosebi în zona monta-
nă și submontană se va depune 
strat de zăpadă, în medie de 10-
15 cm. 

În majoritatea regiunilor, vân-
tul va avea intensifi cări, cu viteze 

în general de 40-50 km/h. Nopţile 
și dimineţile vor deveni deosebit 
de reci, cu temperaturi preponde-
rent negative. Temperaturile mi-
nime se vor situa în general între 
-7 și 2 grade. Local se va produce 
brumă și îngheţ la sol.

Vremea se va menţine deose-
bit de rece, temporar vor fi  pre-
cipitaţii mixte și  intensifi cări 
ale vântului, până spre sfârșitul 
săptămânii viitoare. .

METEOROLOGII AVERTIZEAZĂ CĂ URMEAZĂ FENOMENE PERICULOASE  .  ALERTĂ

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 93 plicuri, fi ind 

desemnaţi cei trei câştigători, care 

vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Chiru – Maftei Georgeta (plicul nr. 

25), Mosescu Janeta (plicul nr. 15), 

Manea Ghiţă (plicul nr. 82). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 7 aprilie, între orele 10,00 şi 

14,00, cu o copie după buletin, să 

îşi ridice premiile. În acelaşi timp, 

îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil.  . Geanina Bratu 

  MIRUNA – ELEVA 

NOROCOASĂ
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câștigător. Din cele 65 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Murărescu Miruna a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Miruna, 

elevă în clasa a VII-a, la Seminarul 

Teologic „Sf. Ap. Andrei” din Galaţi, 

a purtat numărul 9. O aşteptăm 

pe câştigătoare la redacţie luni, 7 

aprilie, între orele 10,00 şi 14,00, cu 

o copie după certifi catul de naştere, 

cu carnetul de note și însoţită de 

un tutore (cu delegaţie), dacă este 

cazul.  . Geanina Bratu  

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

PNL are un nou președinte in-
terimar la organizaţia municipa-
lă Galaţi, dar și un vicepreședinte 
în minus la conducerea fi lialei 
judeţene. 

Noul lider interimar al orga-
nizaţiei municipale, recent va-
lidat, este Ionică Sîmbanu, fost 
consilier judeţean. Biroul Local 
este format din 47 de persoane, 
între care prim-vicepreședinţi 
sunt Ștefan Baltă și Ion Cordo-
neanu, cadre didactice la Uni-
versitatea „Dunărea de Jos” din 
Galaţi. Secretar general este Au-
rel Vlaicu, fostul administrator 
public al municipiului Galaţi în 
mandatul primarului Marius 
Stan. 

Organizaţia judeţeană a PNL 
Galaţi are un prim-vicepreședinte 
mai puţin, pentru că a demisio-
nat Mihai Capră, fost prefect al 
judeţului Galaţi.

 „Și-a dat demisia?! 
Cum credeţi că ar suna 
să mă apuc eu să spun 
uite, dl Capră și-a dat 
demisia din cauza: 
punctul 1, 2, 3, 4... 
Toţi aveţi telefonul 
dlui Capră. Toţi pu-
teţi să-l întrebaţi pe 
dumnealui. Punctul 
meu de vedere este că nu-
mi place. Nu-mi place să aud 
astfel de vești”, a comentat într-o 
conferinţă de presă Vasile Pârlog, 
vicepreședinte PNL Galaţi.

Contactat telefonic, Mihai 
Capră nu a dorit să facă publi-

ce motivele demisi-
ei sale, precizând că a 

răspuns la această întrebare 
colegilor săi și că nu dorește să 
creeze vâlvă cu acest subiect. A 
precizat că demisia este un act 

unilateral și că rămâne mem-
bru PNL. Întrebat dacă este în-
crezător în conducerea actuală, 
Mihai Capră ne-a răspuns: „Să 
zicem că am un optimism tem-
perat”.  .

politică
O demisie și un nou lider, la cârma PNL Galaţi

450,1929UU

gram aur

5,2969OO

franc elveţian gra

4,5295 OO
dolardol

4,9770UU

euro

„100 de lei 
pentru  
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

online
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Microbuze electrice 
pe ruta Vânători - Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Zece microbuze electrice, 

destinate comunei Vânători, 

vor asigura legătura cu 

municipiul Galaţi. Mijloacele 

de transport au sosit recent 

la Galaţi, sunt noi și moderne, 

de tipul Karsan e-Jest și 

au fost achiziţionate cu 

fonduri europene, în urma 

parteneriatului între cele două 

Primării Galaţi și Vânători. 

Potrivit Primăriei Galaţi, cele 
zece microbuze electrice au lun-
gimea de 5,8 metri, lăţimea de 
2,05 metri și înălţimea 2,8 metri. 
Acestea sunt dotate cu un sistem 
avansat de asistenţă a șoferului, 
iar climatizarea este asigurată 
printr-un sistem dotat cu pom-
pă de căldură efi cient și eco-fri-
endly atât vara, cât și iarna. De 
asemenea, sunt echipate cu un 
sistem de informare audio-video, 
cu panou interior de informare a 
călătorilor și unitate audio pen-

tru anunţurile vocale, sistem de 
supraveghere video intern-ex-
tern și echipamente pentru faci-
litarea accesului persoanelor cu 
dizabilităţi. 

Microbuzele au o capacitate 
de 22 de pasageri, dintre care 
zece pe scaune plus conducătorul 
auto și sunt echipate cu un motor 
BMW, asigurând o autonomie de 
150 km în cele mai defavorabile 
condiţii. Încărcarea microbuze-
lor electrice se va realiza prin 
intermediul a 10 puncte de în-

cărcare priză tip 2, montate pe 
staţiile de încărcare lentă de 22 
kW fi ecare.

 Valoarea contractului câștigat 
în urma licitaţiei publice de com-
pania Karsan Otomotiv Sanayii 
Ve Ticares AS este de 12.306.750 
lei fără TVA. 

Noile microbuze electrice vor 
intra pe trasee după îndeplinirea 
tuturor pașilor legali pentru pu-
nerea în circulaţie. Acestea vor 
dispune și de staţii de încărca-
re. .

AU SOSIT RECENT LA GALAŢI  .  TRANSPORT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei autospeciale de stingere 
și echipaje medicale de urgenţă 
intervin la Tecuci, unde o locuin-
ţă a luat foc în cursul dimineţii 
de vineri. Flăcările l-au surprins 
în interior pe proprietarul imo-
bilului, care nu s-a putut salva la 
timp.

 Bărbatul a suferit răni grave și 
a fost scos de vecini care au sărit 
în foc înainte de sosirea pompie-
rilor. Militarii acţionau în cursul 
dimineţii ca să stingă focul, iar 
victima a fost dusă la spital, cu 
arsuri grave. 

 ”La ora 10,00, ISU Galaţi a fost 
sesizat prin apel 112 cu privire la 
producerea unui incendiu la o lo-

cuinţă din municipiul Tecuci. Am 
intervenit cu trei autospeciale de 
stingere și un echipaj SMURD. În 
incintă a fost surprins un bărbat 
de 67 de ani, care prezintă arsuri 
pe 55 la sută pe suprafaţa corpora-
lă. Persoana în cauză a fost extrasă 
de către vecini până la sosirea for-
ţelor de intervenţie, iar la o primă 
constatare, aceasta prezenta ar-
suri de gradul al treilea”, au anun-
ţat reprezentanţii ISU Galaţi.

 Cauza probabilă a produce-
rii incendiului a fost stabilită de 
pompieri ca fi ind folosirea unui 
lichid infl amabil (benzina/mo-
torină) pentru aprinderea focu-
lui. În urma incendiului, casa a 
ars în totalitate, pe o suprafaţă 
de 70 de metri pătraţi. . foto 

ISU Galaţi

incendiu
Bărbat rănit grav după ce 
a aruncat motorină în sobă

 FACTURI 

NEPLĂTITE 

PENTRU SĂPUN 

ŞI GEL DE DUŞ
AUDIT LA PNL. O 

factură neplătită în valoare de 

100.000 de lei constituie doar 

una dintre „surprizele” teribile 

descoperite de noua conducere 

interimară a PNL Galaţi. Motiv 

pentru care, săptămâna viitoare, 

la PNL Galaţi va demara un audit, 

pentru ca politicienii care și-au 

asumat reorganizarea partidului 

să aibă o imagine corectă asupra 

situaţiei patrimoniale a formaţiunii 

politice. „Am găsit și lucruri care nu 

sunt ok, dar ele devin confi rmate 

de cineva de meserie, ca să nu 

ne afl ăm noi să vorbim înainte 

de a vorbi specialiștii. Există 

această factură de peste 100.000 

de lei. Bună parte din produsele 

achiziţionate în baza acestei 

facturi sunt încă, în stoc undeva, 

neutilizate. N-au avut cerere. Eu 

nu le-am văzut, vă spun din ce am 

auzit. Ceva săpun și gel de duș, 

ceva de genul ăsta”, a declarat 

vicepreședintele PNL Vasile Pârlog. 

Fostul președinte al organizaţiei 

municipale a PNL Galaţi, Alexandru 

Şerban, a explicat că liderii de 

fi liale locale nu sunt ordonatori de 

credite: „Noi nu putem angaja și 

face plăţi în numele partidului. Noi 

aveam sarcini de coordonare a 

activităţii membrilor din organizaţia 

municipală și, de asemenea, de a 

promova o politică în spaţiu public. 

Dar referitor la cheltuieli și cum e 

gestionat banul partidului, aceste 

lucruri sunt strict în sarcina Biroului 

Politic Judeţean”. Cu alte cuvinte, 

fostul Birou Politic Judeţean condus 

de George Stângă ar trebui să știe 

mai multe despre acest subiect... 

. Anca Melinte 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Nu o dată, modul în care se 
execută lucrările de refacere sis-
tem rutier și regenerare urbană 
în cartierele Galațiului au stârnit 
întrebări și sugestii.

O sesizare am primit pe adresa 
redacției din partea unui locuitor 
al străzii Alba Iulia: „Recent, zona 
a intrat în reabilitare și se pun 
deocamdată borduri. Însă partea 
estică a străzii sus menționate, 
cuprinsă între strada Tușnad și 
Podul Înalt, dispune de un spațiu 
care niciodată nu a fost amenajat 
în niciun fel de când locuiesc aici, 
adică de 23 de ani, acesta fi ind fo-
losit ca parcare de către riverani. 
Curiozitatea mea este de ce nu se 
amenajează respectiva zonă ca 

parcare, dacă tot există și este fo-
losită așa, fără a se mai pune aces-
te borduri, delimitată cu marcaje 
eventual, știind că este nevoie de 
așa ceva, dat fi ind numărul mare 
de mașini din zonă. De ce aria res-
pectivă nu a fost regândită pen-
tru a i se da destinația pe care o 
are, impropriu, de foarte multă 
vreme”, se arată în sesizarea pri-
mită la redacție.

Am transmis Primăriei Galați 
acest mesaj și am primit urmă-
torul răspuns: „În zonă sunt în 
desfășurare lucrările de rege-
nerare urbană, ce fac parte din 
contractul multianual privind 
cartierul Aurel Vlaicu. Prin ur-
mare, avem în vedere și amena-
jarea zonei pe care o menționați. 
Lucrările sunt derulate de către 
fi rma Tancrad SRL”.  .

sesizare
Lucrările în cartiere nasc 
întrebări



5 - 6 APR 2025 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Firme din Galaţi 
amendate cu aproape 
cinci milioane de lei 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 4,966 milioane de lei este 

valoarea totală a amenzilor 

pe care comisarii gălăţeni ai 

Protecţiei Consumatorilor le-

au aplicat, în total, pe durata 

anului 2024. În plus, sesizările 

consumatorilor gălăţeni s-au 

soldat cu despăgubiri ce au 

depășit jumătate de milion 

de lei. Majoritatea produselor 

neconforme descoperite 

proveneau din China și Turcia. 

 Conform bilanţului prezentat 
de Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorilor (CJPC) 
Galaţi în cadrul ultimei ședinţe a 
Colegiului prefectural, instituţia 
a efectuat, în cursul anului tre-
cut, 1.378 de acţiuni de control, 
fi nalizate cu tot atâtea procese 
verbale de constatare-contraven-

ţie, prelevare de probe pentru 
analiză sau de distrugere produ-
se. Comisarii au aplicat 1.028 de 
avertismente și 1.370 de amenzi, 
în valoare totală de 4.966.300 lei, 
din care s-a încasat circa o trei-
me: 1.712. 950 lei. S-au soluţionat 
2.746 de sesizări și reclamaţii pri-
mite din partea consumatorilor și 
s-au acordat despăgubiri în valoa-
re de 519.455 lei.

 „Cu ocazia acţiunilor de con-
trol efectuate, au fost depistate 
produse neconforme în valoare 
totală de 1.180.727 lei, majoritatea 
cu provenienţă extracomunitară, 
respectiv China şi Turcia. Pentru 
verifi carea încadrării produselor 
în parametrii de securitate impuși 
și declaraţi, au fost prelevate pro-
be din 18 produse, 16 dintre aces-
tea fi ind declarate neconforme 
în urma analizelor de laborator. 
15 dintre probele neconforme au 
fost prelevate din produse texti-

le, cum ar fi  șosete, feţe de pernă, 
băști de damă, bluze etc”, se arată 
în bilanţul CJPC Galaţi.

 În consecinţă, produse valo-
rând 974.055 lei au fost oprite 
temporar de la comercializare, 
iar produse cu o valoare totală 
de 206.672 lei au fost retrase de-
fi nitiv de pe piaţă. S-a mai decis, 
de asemenea, oprirea temporară 
a prestării serviciilor până la re-
medierea defi cienţelor constatate 
pentru 30 de operatori economici 
cu activităţi în servicii de alimen-
taţie publica, piscine, spălătorii 
auto, săli de fi tness etc. În cazul 
a 41 de operatori economici s-au 
emis decizii de încetare a practi-
cilor comerciale incorecte.

 Cele mai multe 
reclamaţii, în domeniul 
de prestări servicii 

Controalele comisarilor gălă-
ţeni ai Protecţiei Consumatorilor 

au vizat domeniile produselor 
alimentare și nealimentare și 
de prestări servicii. Cele 2.746 
de reclamaţii soluţionate anul 
trecut au avut ca „ţintă” prestă-
rile de servicii (72%), produsele 
nealimentare (20%), produsele 
alimentare (5%) și serviciile și 
produsele fi nanciare (3%).

 În funcţie de modul de solu-
ţionare, aproape jumătate dintre 
reclamaţiile primite s-au dovedit 
întemeiate și amiabile (1.193 la 
număr), iar 74 au fost neînteme-
iate. Au mai fost reclamaţii neso-
luţionabile (357), redirecţionate 
(595) și clasate (527).

 „Procentul reclamaţiilor în-
chise ca redirecţionate, clasate și 
nesoluţionabile rămâne în conti-
nuare mare, motivat în primul 
rând de modul electronic de pre-
luare a reclamaţiilor  pe platfor-
ma ANPC, unde unii petenţi nu 
atașează documente de achiziţie 
a produselor și serviciilor re-
clamate. De asemenea, până în 
luna noiembrie, conform unui 
Ordin al președintelui ANPC, 
fi ecare judeţ a preluat o parte 
dintre reclamaţiile înregistrate 
la București, Galaţiului revenin-
du-i reclamaţiile depuse împo-
triva unui operator de telefonie 
mobilă. Așa se explică numărul 
mare de redirecţionări, precum 
și de reclamaţii pe prestări ser-
vicii”, se precizează în bilanţul 
CJPC Galaţi.

 Demn de menţionat este că 
s-au efectuat și controale volun-
tare cerute de operatorii econo-
mici prin accesarea butonului 
de control voluntar de pe site-ul 
ANPC. Controlul voluntar este 
practic o consultanţă oferită de 
ANPC operatorilor economici cu 
activitatea pe teritoriul Români-
ei. .

BILANŢ PE ANUL 2024 LA PROTECŢIA CONSUMATORILOR  .  CAZURI

 COLECTA 

NAŢIONALĂ 

DE ALIMENTE, 

PÂNĂ PE 6 APRILIE

SOLIDARITATE. Fe-

de raţia Băncilor pentru Alimente din 

România - FBAR și cele nouă Bănci 

Regionale pentru Alimente (printre 

care și cea din Galaţi), alături de 

partenerii săi și mii de voluntari, 

organizează, între 4 și 6 aprilie, 

ediţia de Paște a Colectei Naţionale 

de Alimente, una dintre cele mai 

ample iniţiative de solidaritate din 

România. Campania, derulată 

sub îndemnul „Împreună hrănim 

speranţa”, încurajează gesturile 

mici cu impact mare, pentru ca 

și cei afl aţi în difi cultate să simtă 

bucuria unei mese de Paște. Până 

pe 6 aprilie, românii sunt invitaţi 

să contribuie la susţinerea celor 

vulnerabili prin donaţii de alimente 

neperisabile în peste 1.000 de 

magazine Lidl, Penny, Auchan și 

Kaufl and din întreaga ţară, inclusiv 

din Galaţi. Pot fi  donate, în coșurile 

special amenajate afl ate după 

casele de marcat, produse de 

bază precum ulei, făină, conserve 

(carne, legume sau fructe), paste, 

orez, zahăr, biscuiţi, cereale, 

dulciuri sau alimente pentru copii. 

Fiecare pachet donat va ajunge, 

prin Reţeaua Băncilor pentru 

Alimente și ONG-urile partenere, la 

persoane afl ate în difi cultate: familii 

cu venituri mici, vârstnici singuri, 

copii din centre, mame singure 

sau persoane fără adăpost și mulţi 

alţi oameni în nevoie. Voluntari de 

toate vârstele, recunoscuţi după 

vestele portocalii, vor fi  prezenţi în 

magazine pentru a oferi informaţii 

și a încuraja implicarea oamenilor.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi a desfășurat, 
în trimestrul I al acestui an, 
acţiunile prevăzute în metodo-
logia Campaniei Naţionale de 
supraveghere a pieţei produse-
lor industriale din domeniul de 
competenţă al Inspecţiei Muncii. 
Au fost verifi cate următoarele 
categorii de produse: motopom-
pe, motocompresoare, mașini de 
tuns gazonul, mănuși și cizme 
electroizolante, îmbrăcăminte de 
protecţie pentru uz general.

 Conform ITM Galaţi, inspec-
torii de muncă gălăţeni au efec-
tuat vizite de inspecţie la 22 de 
agenţi economici și au evidenţiat 

în baza de date la nivel naţional 
82 de produse. La șapte dintre pro-
dusele controlate s-au identifi cat 
mai multe neconformităţi; unele 
nu erau însoţite de documentele 
necesare, de instrucţiunile și in-
formaţiile în limba română, iar 
altele nu aveau aplicat marcajul 
de conformitate CE. Agenţii eco-

nomici distribuitori ai acestor 
produse au fost sancţionaţi.

ITM Galaţi a desfășurat, de 
asemenea, o acţiune de informare 
și conștientizare privind modul 
de respectare a legislaţiei speci-
fi ce privind supravegherea pieţei 
produselor industriale. S-au oferit 
și informaţii punctuale privind 

echipamentele individuale de pro-
tecţie, tipologie, categorii de risc, 
marcaj de conformitate, precum 
și alte informaţii extrase din actele 
normative.  

 „Această campanie se 
desfășoară pe parcursul anului 
2025, în fi ecare trimestru fi ind 
verifi cate produsele și categoriile 
de produse prevăzute în Progra-
mul sectorial al Inspecţiei Muncii 
în domeniul supravegherii pieţei 
pentru anul 2025. În activităţile 
de control se verifi că, prin sondaj, 
produsele introduse sau puse la 
dispoziţie pe piaţă și sunt dispuse 
măsurile necesare pentru asigu-
rarea conformităţii, atunci când 
sunt constatate abateri”, a de-
clarat Bogdan-Marius Trandafi r, 
inspector-șef al ITM Galaţi. .

supraveghere
Verifi cări ale inspectorilor de muncă pe piaţa produselor industriale
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fotbal
Fără surprize în „sferturile“ Cupei 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Cupa României a depășit faza 
sferturilor de fi nală, fără a fi  
avut parte de surprizele ce o con-
sacră drept competiţie a tuturor 
posibilităţilor. Astfel, toate cele 
trei echipe din eșaloanele inferi-
oare au fost depășite de cele din 
prima ligă, toate fi ind chiar la 
scor și fără niciun gol înscris din 
partea formaţiilor outsider. Sin-
gurul duel strâns a fost la derbiul 
dintre CFR Cluj – CSU Craiova, 
ambele echipe fi ind califi cate și 
în faza de play-off a Superligii. 
Partida de la Cluj s-a încheiat la 
egalitate, 1-1, după 120 de minu-
te, cu 5-3 la loviturile de depar-
tajare în favoarea gazdelor. De la 
Craiova a ratat Mihai Căpăţînă, 

iar reușita decisivă i-a aparţi-
nut lui Louis Munteanu pentru 
clujeni.

 În celelalte partide au fost 
înregistrate rezultatele: Farul 
Constanţa – Unirea Alba Iulia 
3-0, CSM Reșiţa – FC Hermann-
stadt 0-4, Metalul Buzău – Rapid 
București 0-3. 

 Se cunosc deja și împerecheri-
le din semifi nale: CFR Cluj – Farul 
Constanţa și FC Hermannstadt – 
Rapid București, ce se vor disputa 
în jurul datei de 23 aprilie, într-o 
singură manșă, pe terenul primei 
echipe. 

 Gălăţeanul Alin Nica, 
remarcat contra Rapidului 

Din echipa celor de la Metalul 
Buzău, una din surprizele Cupei 
României în actualul sezon (după 

1-0 cu „U“ Cluj, 1-0 cu CSU Craiova 
și 0-0 cu Dinamo), au făcut parte 
și doi jucători născuţi în judeţul 
Galaţi, portarul Iulian Dinu și ex-
trema Alin Nica. Cel de-al doilea 
a fost remarcatul echipei Metalul 
Buzău. Nica a reușit câteva șarje 

ofensive prin care a trecut cu 
ușurinţă de adversarii săi mult 
mai bine cotaţi, iar la fi nalul me-
ciului, Marius Șumudică, antre-
norul Rapidului, s-a dus special 
către acesta să-l felicite pentru 
jocul prestat. .

Start în seria de meciuri 
cu Steaua pentru gălăţeni

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Toate echipele de seniori 

implicate în competiţiile 

naţionale au de parcurs 

importante dueluri în acest 

weekend, tot mai aproape de 

încheierea actualului sezon. 

 Poate cel mai important meci 
al weekendului pentru gălăţeni 
este cel dintre CSM Arcada și 
Steaua București, primul din se-
ria de trei, în Divizia A1 de volei 
masculin. Competiţia naţională 
se reia în acest fi nal de săptămâ-
nă cu meciurile de clasament. În 
fi nala locurilor 1-2 joacă Dinamo 
și Corona Brașov, la locurile 3-4, 
SCMU Craiova – SCM Zalău, lo-
curile 5-6, CSM Arcada – Steaua 
București și 7-8, Rapid București 
– Știinţa Explorări Baia Mare. 
În grupa de retrogradare, din 
care va pica o singură echipă, 
se confruntă Unirea Dej, Știinţa 
București și Universitatea Cluj-
Napoca 

 Chiar dacă la prima vedere, 
meciul CSM Arcada – Steaua nu 
pare a fi  de prim rang, există o 
miză importantă pentru partida 
de la Galaţi, locul 5 urmând să 
benefi cieze de califi carea în Chal-
lenge Cup. În cele două formaţii 
evoluează jucători cu multă expe-
rienţă, componenţi de loturi na-
ţionale, ceea ce ne îndreptăţește 
să credem că ni se vor oferi faze 
de calitate. Se joacă în sistemul de 
două victorii din trei, cu două me-
ciuri la Galaţi, primul dintre ele 
având loc sâmbătă, 5 aprilie, de la 
ora 18,00 (Sala Sporturilor “Dună-
rea”). Arbitrează doi bucureșteni, 
Mihai Coman și Robert Toader. 

• Altfel, tot la volei, dar de 
această data în competiţia femi-
nină, la Sala Florin Balaiș (Galaţi) 
continuă turneul semifi nal de vo-
lei feminin din seria Est (Divizia 
A2 – al doilea eșalon) cu implica-
rea echipelor: CSU Galaţi, Știinţa 
Bacău, CTF Mihai I București și 
CSM 2 București. Sâmbătă se joa-
că de la ora 16:00, iar duminică, 
de la ora 11,00.

 Baschetbaliștii, 
deplasare la Steaua 

 Echipa de seniori a CSM Galaţi 
are o misiune difi cilă în weekend, 
când va juca la București, cu Stea-
ua, în etapa cu numărul 26 din 
Liga Naţională de baschet mas-
culin. Cu patru succese obţinute 
până acum, gălăţenii se clasează 
pe locul 14 din 16, fi ind deasupra 
locurilor de retrogradare. Misiu-
nea echipei conduse de Florin 
Nini este cu mult îngreunată în 
partida de la București din cauza 
problemelor de lot. Sârbul Luka 
Kovacevici a suferit o intervenţie 
chirurgicală, după ce a căzut în 
mână la meciul de etapa trecu-
tă, iar lista indisponibililor este 
completată de Dru Kuxhausen și 
Cosmin Buboiu, ambii acciden-
taţi. Va absenta și juniorul David 
Brăilescu, convocat la o acţiune a 
lotului naţional de juniori Under 
18.  Meciul Steaua – CSM Galaţi 
este programat sâmbătă, de la 
ora 19,00, cu posibilitatea de a fi  
urmărit pe canalul de YouTube, 
FRB TV. 

 Sporting Liești încearcă 
să-și menţină poziţia 
de lider 

 În liga a treia de fotbal s-a 
ajuns la a treia rundă din play-
off. Sâmbătă, de la ora 17:00, 
echipele gălăţene vor juca astfel: 
Unirea Braniștea - Aerostar Ba-
cău și KSE Tg. Secuiesc - Sporting 
Liești. Iată și clasamentul la zi: 1. 
Sporting Liești 46 puncte, 2. Uni-
rea Braniștea 43 p, 3-4. Aerostar 
și KSE - câte 36 p.

 Liderul se deplasează la Tg. Se-
cuiesc, în faţa unui adversar redu-
tabil, în special pe teren propriu. 
Lieștenii sunt pregătiţi și pentru 
acest examen. “Suntem pregătiţi 
și determinaţi, cu întregul lot va-
lid. Dorim să confi rmăm statutul 
de lideri și sa rămânem neînvinși. 
Avem cei mai buni jucători din 
serie, cu care vrem să ajungem la 
meciurile de baraj”, ne-a declarat 
antrenorul Cătălin Savu. 

Iată și arbitri celor două par-
tide: Cosmin Fuior (Brăila), la 
Braniștea, respectiv, Marius Na-
idin (Pitești). .

ECHIPELE GĂLĂŢENE, ÎN ARENĂ  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean
Junioare 
convocate la 
lotul naţional

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CONVOCARE. Arian-

na Ardeleanu și Monica Scarlat 

au fost convocate la lotul naţional 

de handbal junioare II (16-17 ani). 

Jucătoarele aparţin CSM Galaţi, iar 

cantonamentul începe luni, 7 aprilie, 

la Plopeni. Lotul naţional de junioare 

II va efectua un cantonament  de 

pregătire în vederea participării la 

”Trofeul Carpaţi”.

RUGBY. După succesul 

categoric din etapa de debut (62-10, 

cu Phoenix Brașov), rugbiștii CSM 

joacă sâmbătă, tot pe teren propriu, 

cu RC Griviţa București. Meciul con-

tează pentru etapa a doua a Campi-

onatului Naţional de seniori (eșalonul 

al doilea) și va fi  găzduit de Stadionul 

”Municipal”, de la ora 14,00.

FOTBAL. La meciurile din 

acest weekend, vor fi  prezenţi și 

observatori gălăţeni. Este cazul lui 

Daniel Burloiu și Mihai Păiș, ofi ciali la 

partidele Axiopolis Cernavodă – CS 

Medgidia, respectiv, Gloria Băneasa 

– Înainte Modelu.

TENIS. Patricia Ţig a trecut 

de califi cări în turneul din Bogota. 

În primul tur a trecut de o jucătoare 

columbiană (favorita gazdelor), scor 

6-3, 6-3, dar s-a oprit în turul al doi-

lea, când a pierdut în două seturi.

LUPTE. Președintele FRL, 

Răzvan Pîrcălabu, a efectuat o vizită 

în cantonamentul lotului naţional de 

lupte al României care se pregătește 

la Izvorani. El a fost plăcut impresi-

onat de atmosfera constructivă și 

determinarea de care dau dovadă 

sportivele noastre. În cadrul bazei 

Olimpice Sydney 2000, fetele benefi -

ciază de condiţii excelente de masă, 

cazare și antrenament, un aspect 

esenţial pentru atingerea obiectivelor 

propuse. Printre componentele lotu-

lui naţional olimpic se afl ă și Cătălina 

Axente, lansată la CSM Dunărea 

Galaţi de antrenorul emerit Dumitru 

Buleandră. .
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Două 
agenţii 
cu atribuţii 
pe Protecţia 
Mediului 
devin una

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Guvernul României a decis 

comasarea Agenţiei Naţionale 

pentru Protecţia Mediului 

(ANPM) cu Agenţia pentru Arii 

Naturale Protejate (ANANP), 

rezultând o nouă entitate numită 

Agenţia Naţională pentru Mediu 

și Arii Protejate (ANMAP). 

Această fuziune va duce la 

o reducere semnifi cativă a 

personalului, cu 371 de posturi 

eliminate, relatează ”news.ro”. 

Noua agenţie va funcţiona cu un 
total de 2.001 posturi și va prelua 
integral personalul, atribuţiile și 
activităţile celor două instituţii des-
fi inţate, asigurând astfel continui-
tatea serviciilor fără suprapuneri 
de funcţii sau responsabilităţi.

 ANMAP va gestiona o gamă 
largă de activităţi, de la emiterea 
actelor de reglementare în dome-
niul mediului și administrarea 
ariilor naturale protejate, până 
la managementul deșeurilor, ca-
litatea aerului și avizele și acor-
durile de mediu.

 Istoricul agenţiilor 
comasate 

Anterior, Agenţia Naţiona-
lă pentru Protecţia Mediului 
(ANPM), înfi inţată în 2004, era 
responsabilă de planifi carea stra-
tegică de mediu, monitorizarea 
factorilor de mediu, autorizarea 
activităţilor cu impact asupra 
mediului și implementarea le-
gislaţiei și politicilor de mediu la 
nivel naţional și local.

Agenţia Naţională pentru Arii 
Naturale Protejate (ANANP), înfi -

inţată în 2016, gestiona reţeaua 
de arii protejate și contribuia la 
conservarea biodiversităţii prin 
strategii, monitorizare, ghiduri 
și actualizarea bazelor de date.

 „Ne propunem ca noua insti-
tuţie să asigure aplicarea unita-
ră a legislaţiei privind emiterea 
actelor de reglementare de me-
diu și arii naturale protejate, iar 
cetăţenii să fi e mulţumiţi de fi -
ecare interacţiune cu ANMAP și 
de calitatea serviciilor oferite”, 
a declarat ministrul Mediului, 
Mircea Fechet, într-o conferinţă 
de presă.

 ANMAP va dispune de 41 de 
direcţii judeţene pentru mediu și 
de Direcţia pentru Mediu a muni-
cipiului București, oferind astfel 
un punct unic de contact pentru 
fi rme și cetăţeni în relaţia cu au-
torităţile de mediu.

 Raluca Giorgiana Dumitrescu 
(PSD) a fost numită președinte 
al ANMAP, cu rang de secre-
tar de stat, iar Andra-Sabrina 
Stroe (PNL) va ocupa funcţia de 
vicepreședinte. În urma acestor 
numiri, Laurenţiu-Alexandru 
Păștinaru și Eugen Ioan Cozma 
au fost eliberaţi din funcţiile de 
președinte și vicepreședinte ai 
ANPM.

 Această măsură se înscrie 
într-un amplu proces de efi cien-
tizare a administraţiei publice 
în diverse ministere, printre 
care Ministerul Finanţelor, Mi-
nisterul Transporturilor, Minis-
terul Agriculturii, Ministerul 
Educaţiei, Ministerul Afacerilor 
Externe, Ministerul Investiţiilor 
și Proiectelor Europene, Ministe-
rul Mediului și Ministerul Justi-
ţiei. .

EFICIENTIZARE ÎN ADMINISTRAŢIE  .  RESTRUCTURARE

 TATIANA DUMITRU
dumitruemail@gmail.com 

O fi rmă înfi inţată în decem-
brie 2024, având multiple conexi-
uni cu fugarul Sebastian Ghiţă, a 
depus o ofertă pentru un contract 
în valoare de aproape 750 de mi-
lioane de lei, fi nanţat prin Planul 
Naţional de Redresare și Rezilien-
ţă (PNRR) și atribuit de Autorita-
tea pentru Digitalizarea Români-
ei (ADR), potrivit unei investigaţii 
realizate de ”G4Media.ro”. 

 Pentru realizarea acestui pro-
iect, pe 3 februarie 2025, ADR a 
publicat în Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice (SEAP) docu-
mentaţia aferentă unei licitaţii 
împărţite în două loturi – unul 
cu valoare maximă estimată la 
743,7 milioane de lei, iar celălalt 

la 123,7 milioane de lei. Obiectul 
achiziţiei fi ind migrarea unor 
aplicaţii informatice în cadrul 
Cloud-ului Privat Guvernamen-
tal al României.

 Potrivit ”clevernews.ro”, in-
frastructura Cloud-ului guverna-
mental este deja funcţională, iar 
ceea ce este denumit „migrare” 
ar presupune, în realitate, doar 
transferul datelor de pe servere 

fi zice într-un mediu virtual, folo-
sind aplicaţii gratuite de tip P2V 
(Physical to Virtual). 

Pe lista publicată de ADR 
pentru lotul 1, în valoare de 743 
de milioane de lei, fi gurează și 
asocierea ”Vodafone” (lider de 
asociere) – ”Altitude Solution 
SRL” (subcontractant). ”Altitude 
Solution” este o fi rmă înfi inţată 
pe 13 decembrie 2024, avându-i 
ca asociaţi pe Ionuţ Cristian Cul-
cescu și Andreea Alina Matache 
– persoane despre care nu există 
informaţii publice relevante lega-
te de activitatea lor în domeniul 
IT.

 Conexiuni cu fugarul 
Sebastian Ghiţă 

  Ancheta jurnalistică a 
”G4Media” scoate însă la iveală 

posibile legături indirecte ale 
noii fi rme cu Sebastian Ghiţă. 
Elena Mihaela Culcescu și Vi-
oleta Culcescu, sora, respectiv 
mama unuia dintre fondatori, 
ar fi  fost implicate în afaceri sau 
entităţi care au avut colaborări 
ori conexiuni directe cu fostul 
deputat PSD.

De-a lungul timpului, Sebas-
tian Ghiţă a fost acuzat de trafi c 
de infl uenţă, instigare la fals în 
înscrisuri sub semnătură priva-
tă, spălare de bani, constituire 
de grup infracţional organizat, 
dare de mită, cumpărare de in-
fl uenţă, șantaj, folosire de infor-
maţii nedestinate publicităţii și 
conducere fără permis.

 În 2017, pentru a evita aresta-
rea, Ghiţă a fugit în Serbia, ţară 
care a refuzat extrădarea sa. .

fonduri
Sebastian Ghiţă vrea să facă afaceri cu statul român

Amenzi mai 
mari pentru 
vecinii 
gălăgioși

LEGE. Un nou proiect de lege prevede 

amenzi mai mari pentru românii care dau petre-

ceri sau fac renovări zgomotoase la ore nepo-

trivite, anunţă ”adevarul.ro”.   Proiectul de lege, 

deja votat, prevede că între orele 22,00 și 8,00 

dimineaţa, dar și la prânz, între 13,00 și 14,00, 

nu aveţi voie să faceţi lucrări de construcţii, 

altfel riscaţi amenzi între 1.000 și 2.000 de lei. 

Dacă în 72 de ore repetaţi acţiunea, sancţiunea 

crește la 6.000 de lei.   Organizarea de petreceri 

private ar putea fi  sancţionată cu amenzi de 

până la 12.000 de lei. Amenzile se vor aplica nu 

numai în orașe, cum prevede legea în vigoare, 

ci și la sate.  . Tatiana Dumitru

BERCEA 

MONDIALU, DIN 

NOU ÎN SPATELE 

GRATIILOR
TRIBUNAL. Tribunalul 

Dolj a dispus arestarea preventivă 

pentru 30 de zile a interlopului 

Sandu Anghel, cunoscut drept 

Bercea Mondialu, și a altor trei 

membri ai familiei sale. Această 

decizie a fost luată într-un dosar de 

constituire a unui grup infracţional 

organizat, camătă și șantaj, potrivit 

”Digi24”. Conform Direcţiei de 

Investigare a Infracţiunilor de 

Criminalitate Organizată și Terorism 

(DIICOT), începând cu anul 2022, 

acesta și familia sa au format o 

grupare de criminalitate organizată, 

specializată în acordarea de 

împrumuturi cu dobânzi variind între 

10 și 40% pe lună. Liderul grupării 

era Bercea Mondialu, iar ceilalţi 

membri se ocupau de recuperarea 

datoriilor. În cazul în care debitorii 

nu puteau plăti, aceștia erau 

supuși unor presiuni extreme, 

inclusiv ameninţări cu violenţă 

fi zică. DIICOT a pus sechestru pe 

averea familiei Anghel, care include 

șapte autoturisme, 41 de conturi 

bancare și peste 40 de imobile. 

Alţi șase membri ai familiei au 

fost plasaţi sub control judiciar și 

vor purta brăţări electronice de 

supraveghere. Bercea Mondialu 

are un istoric infracţional bogat, 

fi ind condamnat anterior pentru 

tentativă de omor. El a fost eliberat 

condiţionat din închisoare în 2022.  

. Tatiana Dumitru 
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China reacţionează 
la tarifele lui Trump
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministerul de Finanţe din China 

a anunţat, vineri, că va impune 

taxe vamale de 34% pentru toate 

bunurile americane, începând 

cu 10 aprilie, ca o contramăsură 

la tarifele radicale impuse de 

preşedintele american Donald 

Trump. În plus, Beijingul a decis 

unele limitări ale exportului de 

pământuri rare, adâncind astfel 

un război comercial în creştere, 

informează Reuters şi CNN, 

citate de News.ro. 

 Contractele futures ale in-
dicilor bursieri americani s-au 
prăbuşit vineri după ce China a 
declarat că va impune tarife de 

retorsiune. Indicele CBOE Volati-
lity, cunoscut drept „indicatorul 
fricii” de pe Wall Street, a atins 
cel mai ridicat nivel din august 
2024.

 Comerţul cu produse agricole 
a primit o nouă lovitură, deoarece 
China a decis o suspendare ime-
diată a importurilor de sorg de 
la exportatorul de cereale C&D 
(USA) Inc., precum şi de carne de 
pasăre şi de oase de la trei fi rme 
americane. Beijingul a anunţat, 
de asemenea, controale asupra 
exporturilor de pământuri rare, 
medii şi grele, inclusiv samariu, 
gadoliniu, terbiu, disprosiu, lu-
teţiu, scandiu şi ytriu către Sta-
tele Unite, începând chiar din 4 
aprilie. De asemenea, Beijingul 
a adăugat 16 entităţi americane 

pe lista sa de control al exportu-
rilor, care interzice exportul de 
produse cu dublă utilizare, iar 
alte 11 fi rme americane, dintre 
care două au vândut armament 
către Taiwan, au fost adăugate pe 
lista „entităţilor nesigure”, care 
permite Beijingului să ia măsuri 
punitive. 

Ministerul Comerţului a de-
clarat că societăţile vizate au 
„subminat” grav suveranitatea 
naţională, securitatea şi intere-
sele de dezvoltare ale Chinei şi 
li se vor interzice noi investiţii, 
activităţi de import şi export în 
China. De asemenea, Beijingul 
a lansat o anchetă antidumping 
privind importurile de anumite 
aparaturi medicale CT din SUA 
şi India.

 Pieţele fi nanciare au început să 
se prăbuşească după ce China şi-a 
anunţat răspunsul la tarifele im-
puse de Trump, relatază The Gu-
ardian. La Londra, indicele FTSE 
100 a pierdut 313 puncte, repre-
zentând o scădere cu 3,7%  faţă de 
începutul zilei de tranzacţionare, 
ceea ce ar fi  cea mai mare scădere 
într-o singură zi din martie 2023. 

Cele mai mari pierderi par să 
le aibă băncile. Barclays a scăzut 
cu 10%, iar acţiunile NatWest cu 
9,5%. Rolls-Royce, producătorul 
de motoare cu reacţie, a scăzut 
pentru scurt timp cu 12%. În Eu-
ropa, indicele Stoxx 600 al celor 
mai mari şase sute de companii 
europene a scăzut vineri cu 4,4%, 
iar indicele german DAX a scăzut 
cu 5%. .

34 LA SUTĂ PENTRU TOATE BUNURILE AMERICANE  .  RETALIERE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Premierul Marcel Ciolacu a 
anunţat, vineri, la Timișoara, că 
România va primi un nou sistem 
Patriot din SUA, precizând că 
achiziţia a fost contractată și deja 
plătită. Ciolacu a fost întrebat 
dacă România va mai primi un 
sistem Patriot în schimbul celui 
donat anul trecut Ucrainei, având 
în vedere poziţia administraţiei 
de la Casa Alba faţă de ajutoarele 
pentru Ucraina.

 „Am contractat, am şi strâns 
banii. Avem toţi banii, am pri-
mit banii, deja am făcut plata. 

Culmea, mă bucur că ne vine un 
model nou”, a afi rmat Marcel Cio-
lacu, citat de HotNews.

 România a donat un sistem 
de rachete sol-aer Patriot către 
Ucraina în luna septembrie 2024. 
Costul donaţiei suportat de Ro-

mânia a fost estimat de MApN 
în proiectul de lege la circa 60 de 
milioane de dolari.

 Ministrul Apărării, Angel 
Tîlvăr, preciza, într-un interviu 
acordat Agerpres în ianuarie, că 
urmează semnarea contractului 

privind sistemul Patriot care îl 
înlocuiește pe cel cedat de Româ-
nia către Ucraina. 

„Guvernul american a luat 
decizia să aprobe livrarea către 
România a trei sisteme PATRIOT, 
care erau în program. În plus faţă 
de aceste trei sisteme, în ceea ce 
privește acest sistem pe care l-am 
donat, care are o valoare de apro-
ximativ 300 de milioane… deja, 
parteneri din trei state membre 
NATO au contribuit din punct 
de vedere fi nanciar, România 
urmând să plătească doar trans-
portul și probabil TVA pentru 
aceste echipamene”, spunea mi-
nistrul. .

achiziţie
Un model nou de Patriot pentru România

Dr. Oz,                
supervizor 
al serviciilor 
medicale

NUMIRE. Medic, vedetă și fost prezen-

tator TV, Mehmet Oz (64 de ani) a fost confi rmat 

de Senatul american, cu un vot strâns de 53-49, 

pentru a conduce agenţia care supervizează 

sistemele de sănătate Medicare și Medicaid, 

ce oferă servicii medicale pentru aproximativ 

jumătate din populaţia Statelor Unite. Oz, care nu 

a ocupat niciodată o funcţie publică, s-a format ca 

chirurg, dar a devenit faimos după apariţiile sale 

în „The Oprah Winfrey Show“. Ulterior, a prezentat 

propria emisiune, unde oferea publicului sfaturi 

medicale. De-a lungul timpului, Oz a fost criticat 

de specialiști în sănătate pentru promovarea unor 

tratamente controversate.  . Cristinel Luca

 HUREZEANU, 

„SCHIMB 

DE OPINII” CU 

MARCO RUBIO

BRUXELLES. Şeful 

diplomaţiei din România a avut 

primul contact cu omologul său 

american, într-un moment în 

care Guvernul de la București 

a anunţat că trimite emisari 

speciali în SUA pentru a promova 

interesele românești în relaţia cu 

Washingtonul, scrie HotNews. 

Ministerul Afacerilor Externe a 

anunţat vineri „un schimb de opinii” 

între ministrul Emil Hurezeanu și 

Marco Rubio, secretarul de stat 

din administraţia lui Donald Trump. 

„Un bun schimb de opinii între 

ministrul Afacerilor Externe Emil 

Hurezeanu și secretarul de stat 

Marco Rubio. Suntem pregătiţi 

să colaborăm pentru a consolida 

Parteneriatul nostru Strategic 

în benefi ciul cetăţenilor ţărilor 

noastre”, spune o scurtă postare de 

pe pagina Ministerului de Externe 

de la București. Scurtul contact, 

care nu pare să fi  avut forma unei 

întâlniri bilaterale în toată regula, 

a avut loc la reuniunea miniștrilor 

Afacerilor Externe din statele NATO, 

desfășurată în perioada 3-4 aprilie 

la Bruxelles.  . Cristinel Luca 
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 • Angajăm tineri în vederea 

califi cării mecanic agricol. 

Tel. 0745112602. (287528) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stra-

dal. 0723112233. (287533) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(287538) 

 • S.C. angajează personal cură-

ţătorie haine (recepţie Kaufl and). 

Mai multe detalii la telefon: 

0756458101 (287541) 

 • Firmă de încredre cu sediul în 

Galaţi executăm amenajări in-

terioare - exterioare de calitate. 

0746861693 (287546) 

• SC ANGAJEAZĂ MAISTRU 

IZOLATOR NAVAL PENTRU 

LUCRĂRI ÎN ŞANTIERE NAVALE 

BRĂILA, GALAŢI. SALARIU ŞI 

BENEFICII ATRACTIVE. REL. 

TEL. 0723.579.611. (1263)

• Restaurant I.C.Frimu 

angajăm bucătăreasă, 

salariu atractiv, fără ture 

de noapte! 0744431568 / 

0746114988. (1250)

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Reţeaua Naţională a Muzeelor 

din România (RNMR), alături 

de echipa sa de eveniment, 

transmite publicului că nu va 

coordona organizarea celei de-a 

21-a ediţii a Nopţii Muzeelor, ce 

ar fi  trebuit să aibă loc în data de 

17 mai 2025.

 Decizia nu reprezintă un de-
mers de protest faţă de autorităţi-
le statului, deși contextul actual 
ridică numeroase difi cultăţi. În 
pofi da eforturilor depuse, lipsa 
resurselor fi nanciare disponibile 
pentru majoritatea muzeelor din 
România, ca urmare a măsurilor 
de reducere a defi citului bugetar, 
a condus la imposibilitatea asigu-
rării condiţiilor necesare pentru 
desfășurarea evenimentului la 
nivel naţional.

În plus, stabilirea celui de-al 
doilea tur al alegerilor preziden-
ţiale în duminica imediat urmă-
toare datei programate pentru 
eveniment generează un context 
logistic complicat. O parte sem-
nifi cativă a personalului muzeal 
este implicată în procesul elec-
toral, în diferite secţii de vot din 

ţară. Având în vedere resursele 
umane limitate cu care operează 
multe dintre instituţiile muzeale, 
această suprapunere face imposi-
bilă organizarea evenimentului.

RNMR a fost consecventă ideii 
de a susţine acest eveniment ex-
trem de așteptat de oameni în fi -
ecare an, uneori în cele mai grele 
situaţii. A existat o ediţie a Nopţii 
Muzeelor online, atunci când pan-

demia generată de Covid a afec-
tat întreaga lume. Anul trecut 
evenimentul a avut loc în ciuda 
protestelor legitime ale întregii 
comunităţii muzeale, care au 
diminuat substanţial oferta cul-
turală prezentată publicului. Cu 
toate acestea, în contextul actual, 
caracterizat de resurse fi nancia-
re și umane limitate, organizarea 
unui eveniment de amploarea și 

relevanţa Nopţii Muzeelor nu mai 
poate fi  susţinută.

Totodată, Reţeaua Naţională a 
Muzeelor din România se adre-
sează Ministerului Culturii cu 
propunerea de a include Noap-
tea Muzeelor pe lista de proiecte 
strategice ale ministerului. După 
20 de ani de organizare a acestui 
eveniment cultural de succes, 
care a demonstrat impactul său 
semnifi cativ asupra societăţii și 
muzeelor, organizatorii speră ca 
această propunere să fi e accepta-
tă. Includerea în lista proiectelor 
strategice ar facilita accesarea 
unor fi nanţări esenţiale pentru 
continuitatea și dezvoltarea eve-
nimentului, contribuind astfel la 
creșterea atractivităţii și relevan-
ţei sale pentru publicul larg.

Instituţiile muzeale sau entită-
ţile culturale care doresc să orga-
nizeze activităţi în cadrul ediţiei 
2025 a Nopţii Muzeelor pot face 
acest lucru în mod independent. 
Aceste iniţiative nu vor benefi cia, 
însă, de coordonarea, promovarea 
sau reprezentarea oferite în ca-
drul ediţiilor precedente. Noap-
tea Muzeelor rămâne un proiect 
deschis, inclusiv în absenţa unei 
coordonări ofi ciale la nivel naţio-
nal. .

CEA DE-A XXI-A EDIŢIE A EVENIMENTULUI NU VA AVEA LOC  . COMUNICAT

Noaptea Muzeelor 2025 
nu va fi organizată 
la nivel naţional

   OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(287422) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(287423) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel.: 

0749223352 (287424) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel.: 0749223352 (287425) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (287426) 

 • Angajăm asistent social cu 

licenţă şi contabil/ economist. 

Relaţii la telefon 0728032511. 

(287445) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, LĂCĂTUŞ 

MECANIC. TEL.0745686276 

(287504) 

 • Turnarom SA angajează oţelar 

şi turnător -formator. Relaţii la 

telefon 0744632470 (287507) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact 

0756458101 (287515) 
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Angajăm 

MENAJERĂ, 

cu carte de muncă,

180 h/luna, 

de preferat persoane 

care au experienţă 

în domeniu dobândită 

în străinătate.

CV-ul pe Whatsapp 

la numărul 0744581261.

Ieri a fost o zi cu totul specială – prima ta aniversare, 
mic îngeraş! S-a scurs un an de când ai adus lumină, zâmbete 

şi o dragoste fără margini în viaţa celor care te iubesc. 
Un an de când ochii tăi curioşi şi zâmbetul tău sincer au umplut 

inimile cu emoţie şi bucurie.
Eşti un băieţel dulce, luminos şi atât de iubit! Un suflet curat, 
venit pe lume ca o rază de soare, care încă din primele clipe 

a ştiut să cucerească pe toată lumea. Fiecare gângurit al tău, 
fiecare pas mic şi fiecare chicot de fericire sunt adevărate 

comori pentru familia ta.
Astăzi, nănuţii îţi vor lua moţul – un obicei frumos, cu emoţie şi 
semnificaţie. Va fi o clipă simbolică, în care te vom privi cu ochi 
umezi de bucurie şi cu inima plină de dorinţe bune 

pentru viitorul tău. Să fii sănătos, norocos, 
curajos şi să porţi mereu cu tine bunătatea pe 
care o radiezi chiar şi acum, la un anişor.
Vladimir drag, eşti începutul unei poveşti 

minunate. Fie ca fiecare pas al tău 
să fie ghidat de iubire, fiecare zâmbet să 
îţi fie răspuns cu zeci de altele şi fiecare 

vis să-ţi fie împlinit!
Cu dragoste şi emoţie, cu toţii te iubim! 

Nana şi nanu!

T
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R

mma pplină de dodoririnţnţe bubune 
i i săănăn tos, norocos,
tinine bunătatea pe 

m, , lala un anişor.
ul unei poveşti
pasas al l tătău 
re zâmbet săă 
ele şi fiecare
it!
ţiii i te iubim!

aanunu!!

La mulți ani, 
Vladimir Moraru!

FELICITĂRI  
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

ne al Consiliului de Administraţie 

pentru anul 2024; 2. Prezentarea 

şi aprobarea raportului comisi-

ei de cenzori; 3. Prezentarea şi 

aprobarea situaţiilor fi nanciare 

şi a contului de profi t şi pierdere 

la 31.12.2024; 4. Aprobarea bu-

getului de venituri şi cheltuieli 

pe anul 2025; 5. Împuternicirea 

Consiliului de Administraţie de 

încheia contracte de credit cu 

bancile, contracte de leasing 

fi nanciar, vînzări şi cumpărări 

de active, să angajeze activele 

societăţii cu sarcini de ipotecă, 

gajuri şi alte drepturi reale; 6. 

Alegerea comisiei de cenzori; 7. 

Diverse. În cazul în care nu se 

îndeplinesc condiţiile statutare 

legale de cvorum, adunarea este 

convocată pentru data de 10 mai 

2025, orele 11:00, în acelaşi loc şi 

cu aceeaşi ordine de zi. Relaţii la 

telefon 0236.826377. (287556) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere în sufl et 

anunţăm decesul mamei şi bu-

nicii noastre CIOAREC SOFIA. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la capela „Ugira” din Tiglina 

II. Înmormântarea va avea 

loc duminică 06.04.2025, ora 

12:00 la Cimitirul „Eternitatea”. 

Dumnezeu să o ierte! Fiii, nurorile 

şi nepoţii. (287550) 

 COMEMORĂRI  

 • 20 de ani, de când doamna 

prof. MANEA ELENA 

învaţă îngerii limba „vechilor 

cazanii”. Dumnezeu să-i 

lumineze calea! Familia 

(287487) 

VÂNZĂRI  

GARSONIERE

 • Vând garsonieră, convena-

bil. Telefon fi x 0336434846. 

(287524) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

semidecomandate, amenajat, 

etaj 1, Mazepa I. Exclus agenţie. 

Preţ 87000 Euro. 0758272501 

(287509) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament, zona 

Micro 19, preţ 250 Euro. Telefon 

0773342535 (287520) 

 • Primesc în gazdă 1-2 fete 

sau doi tineri. Tel. 0755685866 

(287552) 

 ARENDA  

ÎNCHIRIERE 

 • Dau în arendă 1,2ha viţă-de-

vie la Târgu Bujor, sat Viile. 

0743133444 (287554) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (287530) 

 • Maşină de spălat, funcţională, 

500 lei. 0726561232 (287531) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

• VALMYRYS CONCEPT - 

în faliment, scoate la vânzare, 

prin licitaţie publică cu strigare, 

auto Opel Vivaro 1.9 diesel, 

fabricat 2005. Licitaţia va avea 

loc la Galaţi, 8 aprilie 2025, 

ora 13; preţ de pornire 3360 

EU. Caietul de sarcini este 

disponibil la lichidator judiciar 

Vasile Marinel, tel. 0723924699, 

email vasilemarinel@ymail.com. 

(1262)

 MATRIMONIALE  

 • Pensionar, 62 ani, 1,65m caut 

femeie să stea la ţară. Tel.: 

0758838147 (287522) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • PF execut gresie, faianţă, par-

chet. zugrăveli, zidării, tencuieli. 

Tel. 0749466971. (287488) 

 • Tratamente naturiste detoxifi e-

re colon iritabil, fi cat gras, antifu-

mat, antialcool, prostată, hemo-

roizi. 0726561232. (287529) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(287545) 

 LICITAŢII  

 • COMUNA CUCA, JUDEŢUL 

GALAŢI. CIF 3127000, cu sediul 

în str. prof. dr. Dinu Cezar, nr.119, 

telefon/ fax: 0236/331124, e-mail: 

cuca@gl.e-adm.ro, www.comu-

nacuca.ro, invită persoanele 

fi zice, cu domiciliul în comuna 

Cuca, judeţul Galaţi, interesate 

să depună oferte în vederea în-

chirierii prin licitaţie publică, în 

condiţiile art.16 alin.(3) din Legea 

zootehniei nr.32/2019, a urmă-

toarelor suprafeţe de pășune și 

pășune împădurită. -suprafaţa 

de pășune de 7,7917 ha situată 

în T37/2, P316/2/1; -suprafaţa 

de pășune împădurită de 10,00 

ha afl ată în T 37/1, P 316/2/2; 

Documentaţia de atribuire se 

poate achiziţiona de la Primăria 

comunei Cuca, judeţul Galaţi 

pentru suma de 20 lei; Persoană 

de contact Secretar general 

UAT: tel. 0762207502; -Data li-

mită de solicitarea clarifi cărilor: 

15.04.2025, ora 15:00; -Data 

limită de depunere a ofertelor: 

25.04.2025, ora 16:00; Data și lo-

cul la care se va desfășura ședinţa 

publică: 28.04.2025 , ora 11:00 la 

Primăria comunei Cuca, str. prof. 

dr. Dinu Cezar, nr.119. Eventuale 

contestaţii ce pot apărea în or-

ganizarea și desfășurarea lici-

taţiei se pot depune la Instanţa 

de Contencios Administrativ a 

Tribunalului Galaţi, str. Brăilei, 

nr.153, tel. centrală 0236/460027; 

E-mail: trgalati@just.ro; Relaţii 

suplimentare se pot obţine de la 

sediul Primăriei comunei Cuca, 

Compartimentul Secretar ge-

neral la telefon 0236331124 sau 

0762207502. (287548) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administraţie al 

Agromec Şendreni SA, cu se-

diul în comuna Şendreni, str.

Principală nr. 12, judeţul Galaţi, 

înmatriculată la Registrul 

Comerţului cu nr. J17/354/1991, 

cod unic de înregistrare 1651503, 

în baza Legii 31/1990, convoa-

că la sediul societăţii în data 

de 09 mai 2025, orele 11:00, 

Adunarea Generală Ordinară 

a Acţionarilor, cu următoarea 

ordine de zi: 1. Prezentarea şi 

aprobarea raportului de gestiu-

 • Cu adâncă durere, 

readucem în memoria celor 

care au cunoscut-o 

că astăzi, 5 aprilie 2025, 

se împlinesc 10 ani 

de când scumpa şi unica 

noastră fi ică, 

FURTUNĂ (DĂNILĂ) 

NINA,

 a plecat prea timpuriu 

de lângă noi, luând cu ea 

toată nădejdea şi 

mângâierea bătrâneţii 

noastre. Dorul de tine este 

apăsător, dar iubirea noastră 

va fi  veşnică. Dumnezeu să 

te odihnească în pace şi 

linişte! Părinţii, soţul, copiii 

şi nepotul. (287470) 

 • Drumul vieţii s-a oprit, 

acum 9 ani, 

pentru dragul meu soţ, 

dr. CHIRIŢĂ AUREL. 

Este încă viu în memoria 

familiei şi a celor care l-au 

apreciat enorm pentru 

calităţile sale. Dacă a greşit 

cu ceva, Dumnezeu să îl 

ierte! Soţia ta, Mioara. 

(287519) 

 • Pios omagiu la 7 ani 

de la trecerea în eternitate 

a dragului nostru soţ, 

tată, socru şi bunic 

LUCACIU IOAN. 

Odihnă veşnică în lumină 

în împărăţia lui Dumnezeu. 

Nu te vom uita niciodata. 

Familia. (287549) 

 • De 12 ani fără tine soţia, 

mama, bunica și străbunica 

noastră, 

ing. IRIMIA ORTANSA, 

comoara noastră de bucurii, 

de abilităţi și lecţii de viaţă, 

grea durere trăim. Ai fost 

lumina copiilor pe calea 

Împlinirii lor, aripi gândului 

le-ai pus, să zboare i-ai 

învăţat și când ZAREA au 

văzut-o, te-ai bucurat. CULT 

ţi-ai făcut în viaţă pentru 

binele familiei și ROST 

frumos i-ai dat. Tu n-ai 

plecat, ai rămas în inimile 

noastre, în universul curat pe 

care ni l-ai făurit, cu viaţa TA 

creatoare. Azi, la cerul tău 

cu astre luminoase ne 

închinăm, un pios omagiu de 

recunoștinţă și adânc semn 

de PIETATE aducem. 

Dumnezeu să te odihnească 

în rândul ALEŞILOR SĂI. 

Familia. (287555) 
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cronologieologie

aprilie

5

1732  u Se naşte JEAN HONORE 
FRAGONARD (m. 1806), pictor, 
desenator, gravor francez.
1885  u Se naşte, la Tecuci, AL. 
LASCAROV-MOLDOVANU (m. 
1972), poet, prozator, traducător.
1896  u S-au inaugurat, la Atena, 
Jocurile Olimpice moderne.
1908  u * Se naşte HERBERT VON 
KARAJAN (m. 1980), dirijor 
austriac.
* Se naşte BETTE DAVIS (m. 1989), 
actriţă americană.
1916  u Se naşte GREGORY PECK 
(m. 2003), actor american, laureat 
cu Premiul Oscar.
1932  u Se naşte FĂNUŞ NEAGU 
(m. 2011), prozator, publicist, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.
1933  u Se naşte ROMULUS 
VULPESCU (m. 2012), poet, 
prozator, traducător.
1939  u Se naşte MIRCEA ŞT. 
BULANCEA (m. 2009, la Galaţi), 
inginer industrie alimentară, 
pedagog, autor de lucrări în 
domeniu, membru al Academiei 
Oamenilor de Ştiinţă din 
România.
1946  u Se naşte, la Tecuci, GEORGE 
ARION, poet, prozator, eseist, 
publicist.
1964  u Intră în funcţiune primul 
tren fără conductor, folosit la 
metroul din Londra.
1973  u La Clinica Chirurgicală 
Nr. 2 din Tg. Mureş, o echipă de 
medici condusă de prof. dr. Pop D. 
Popa efectuează prima operaţie pe 
cord deschis din România.
2005  u Încetează din viaţă SAUL 
BELLOW (n. 1915), scriitor 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1976).
2008  u Încetează din viaţă 
CHARLTON HESTON (n. 1923), 
actor american, laureat cu 
Premiul Oscar.
2016  u Încetează din viaţă 
CORNEL PATRICHI (n. 1944), 
actor, balerin. 

program TV sâmbătă 5 aprilie
07:00 Weekend matinal

10:00 Vreau să fi u sănătos

10:30 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei (R)

12:15 Savoare 

     şi rafi nament reţeta 

italiană

12:45 Vorbeşte corect! (R)

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Români universali (R)

15:00 România face bine (R)

15:30 Vis sau realitate?

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Regele din California

SUA, Dramă
23:00 Profesioniştii... 

     cu Eugenia Vodă

00:10 Vis sau realitate? (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Odrasla lui tata

SUA, Comedie
12:45 Batem palma? (R)

13:45 Eu da, ei nu!

SUA, Familie
15:45 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Robin Hood

SUA, Acţiune, Aventuri
22:15 Criminal

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:30 Tătuţu’ (R)

Romania, Crimă, Dramă
01:30 Las Fierbinţi

România, Comedie

09:00 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN (R)

România, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Iubire cu parfum 

     de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de întrebări 

     

cu Denise Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 O nouă şansă

23:00 Specii in Pericol

SUA, Horror, SF, Thriller
01:00 Casa Bântuită (R)

Canada, Horror
03:00 Casa iubirii (R)

06:30 Pastila de râs (R) 

07:15 De la cântec la cântec

SUA, Dramă, Romantic
09:20 Venom: Ultimul dans

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
11:10  În derivă

România, Dramă
11:35 În derivă

România, Dramă
13:25 Motanul încălţat

SUA, Animaţie, Aventuri
14:55 Curiozitate spaţială

SUA, Comedie, Romantic
16:30 Ultimul caz 

     al domnului Monk

SUA, Comedie, Crimă
18:05 Vânătorii de fantome: 

Imperiul îngheţat

SUA, Aventuri, Comedie
20:00 Foştii mei iubiţi

SUA, Comedie, Familie
21:45 Venom: Ultimul dans

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

23:40 Dragoste, minciuni 

     şi sânge

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Romantic 

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Mic dejun cu un campion

10:00 Fără prejudecăţi

10:30 Generaţia Fit

11:00 Grădini de vis: 

     geometrie, artă, viaţă

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Reţeaua de idoli (R)

14:00 Hoţomanii de la templu

15:00 Castelul Crăiţei

România, Dramă
16:40 Primavara amintirilor

17:00 Levintza prezintă

17:30 Cap compas

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Drag de România mea!

22:00 Cu inima împăcată

SUA, Dramă
00:00 Comisarul Rex:               

aventuri la Viena (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

VARIABIL. Sâmbătă, 5 aprilie, tempera-

tura minimă pe timpul nopţii va coborî până la 3 

grade Celsius, în timp ce maxima zilei va ajunge 

la 19 grade Celsius. Cerul va fi  parţial noros, iar 

vântul va sufl a în rafale. Şansele de precipitaţii 

cresc după-amiază. Duminică, 6 aprilie, va fi  

înnorat şi rece, cu temperaturi între 1 şi 7 grade 

Celsius, cu 75 la sută şanse de ploaie în prima 

parte a zilei, iar vântul se va intensifi ca. Presiu-

nea atmosferică se va situa în jurul valorii de 740 

mm coloană de mercur.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:42 am

apune

57:40 pm

meteo 5 - 6 aprilie România & Europa 

Timişoara

21  22

Cluj

18  -1-1

Bucureşti

20  44

Galaţi

19  11

Constanţa

15  88

Braşov

15 -1-1

Londra

19  66

Paris

25 1010

Madrid

16  66
Roma

20  99

Chişinău

20  22

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Roşu. 
Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Eterogen 5“, care reuneşte creaţiile 
membrilor grupului „Eterogen“: Bogdan 
Mosorescu, Daniel-Mihai Nistor, Ciprian Petre, 
Cristian Radu, Dennis Teodorescu, Traian 
Tsamuris şi artistul invitat Tudor Şerban.
Casa Artelor   u Expoziţia „Şoaptele portretelor“, 
a artistului fotograf Teodora Codreanu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“
 Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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1826  u Se naşte GUSTAVE 
MOREAU (m. 1898), pictor, 
gravor, desenator francez.
1877  u Teatrul cel Mare din 
Bucureşti primeşte oficial 
denumirea de Teatrul Naţional.
1911  u Se naşte FEODOR FELIX 
KONRAD LYNEN (m. 1979), 
biochimist german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1964).
1930  u Se naşte ALEXANDRU 

GEORGE (m. 2012), critic, istoric 
literar, prozator, traducător, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru Critică, cu alte 
premii.
1941  u Se naşte GHEORGHE 
ZAMFIR, naist, muzician, dirijor.
1965  u A fost lansat, la Cape 
Kennedy, Florida, primul satelit 
comercial din lume, „Earl Bird I“, 
care a devenit operaţional la 28 
iunie, acelaşi an.
1971  u Încetează din viaţă IGOR 
FIODOROVICI STRAVINSKI (n. 
1882), compozitor, pianist, dirijor 
rus, naturalizat francez şi apoi 
american, unul dintre corifeii 
muzicii moderne.
1992  u Încetează din viaţă ISAAC 
ASIMOV (n. 1920), scriitor 
american de origine rusă.

1998 u Încetează din viaţă 
TAMMY WYNETTE (n. 1942), 
cântăreaţă americană de muzică 
country, laureată cu premii 
Grammy, cu premii Country.
2002  u Încetează din viaţă, la 
Metz (Franţa), PETRU DUMITRIU 
(n. 1924), prozator, dramaturg, 
membru de onoare al Academiei 
Române, laureat cu premii 
naţionale şi franceze.
2004  u La Spitalul „Bagdasar 
Arseni“ din Bucureşti s-au 
realizat, în premieră în 
România, primele implanturi de 
neurostimulatoare pentru terapia 
bolii Parkinson.
2018 u Încetează din viaţă 
ŞERBAN PAPACOSTEA (n. 1928), 
istoric român, membru al 
Academiei Române. 

cronologieonoollllllooogggie
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vei avea o energie pozitivă, dar 

fi i atent la impulsivitate. 

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Fii deschis la schimbări, chiar 

dacă iniţial te simţi inconfortabil. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Weekendul acesta te încurajează 

să îţi urmezi intuiţia. Evită 

confl ictele și relaxează-te.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

E un moment potrivit pentru a te 

concentra pe tine și pentru a te 

odihni. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai șansa de a încheia un proiect 

important sau de a face un pas 

mare înainte în carieră. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Răbdarea va fi  cheia. Nu te 

grăbi și încearcă să te bucuri de 

momentele simple. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Va fi  un weekend plin de 

socializare și distracţie. Poţi 

întâlni persoane interesante care 

îţi vor aduce o perspectivă nouă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Poţi găsi soluţii pentru unele 

probleme care te frământă de 

mai mult timp.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu ezita să îţi urmezi 

curiozitatea, dar fi i atent la 

detalii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Lucrurile ar putea să se calmeze, 

iar tu vei avea ocazia să îţi pui 

ordine în gânduri și planuri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Weekendul îţi aduce oportunităţi 

de a învăţa lucruri noi. Profi tă 

de orice șansă de a-ţi extinde 

orizonturile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Îţi vei da seama ce este cu 

adevărat important pentru tine 

și vei vrea să petreci timp cu 

persoanele care contează. 

horoscop
5 - 6 aprilie

fi lmul zilei
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 ROBIN HOOD 
PRO TV. ora 20,00, acţiune, aventuri, SUA, 2018

  Cu: Taron Egerton, Jamie Dornan, Jamie Fox u

Titlu original: Robin Hood  u

Robin Hood (Taron Egerton), războinic călit în luptă şi comandantul său maur, Little 
John (Jamie Foxx), pornesc o revoltă îndrăzneaţă împotriva corupţiei la nivel înalt, ce 
are rădăcini şi legături chiar şi cu Coroana Angliei, într-o aventură plină de acţiune, 
de explozii, multe lupte, dar şi mult romantism.  

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Pro patria

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Devreme, despre vreme

10:30 În grădina Danei

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Izolaţi în România

18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Popasuri muzicale 

     cu Junii Sibiului

22:30 Garantat 100%

23:30 Regele din California (R)

SUA, Dramă
01:30 Izolaţi în România (R)

02:00 Garantat 100% (R)

02:50 Care pe care (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Ace Ventura: detectivu’ 

     lu’ peşte

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Muşchetarul

SUA, Acţiune, Dramă
16:00 Săriţi de pe fi x! (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Infi nit

SUA, SF, Thriller
22:00 Copshop

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Muşchetarul (R)

SUA, Acţiune, Dramă

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 X-Factor

23:30 Spărgătorii de nunţi

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

01:30 Observator (R)

02:15 Poveşti de familie

04:00 Spărgătorii de nunţi (R)

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:00 40 de întrebări 

     cu Denise Rifai
01:15  Specii în Pericol (R)

SUA, Horror, SF, Thriller
03:15 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

08:45 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
10:20 Dolittle

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

12:00 În derivă

România, Dramă
14:20 Zona de interes

SUA, Marea Britanie, 
Polonia, Dramă, Istoric, 
Război

16:05 Tornade

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

18:05 Wonka

Franţa, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic, Muzical

20:00 Sărmane creaturi

SUA, Irlanda, Marea 
Britanie, Comedie, SF

22:25 The Apprentice: 

     Povestea originii lui Trump

Canada, SUA, Danemarca, 
Irlanda, Biografic, Dramă

00:30 Lucy

Franţa, Acţiune, SF, 

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Toamna bobocilor

România, Comedie
15:00 Drag de România mea! 

(R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Duelul pianelor

22:00 Iarna bobocilor

România, Comedie
00:00 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 6 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 aprilie

 V.L.u
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reţeta zilei
Pește la cuptor 
cu ciuperci

INGREDIENTE. 1 kg peşte, legume de 

supă, 500 g ciuperci, 2 linguri unt, 1 lingură făină, 

1 ceaşcă lapte, 100 g brânză rasă.

PREPARARE. Se fi erbe în apă cu sare şi 

zarzavat, morun, nisetru sau păstrugă. După ce s-a 

răcorit, se taie bucăţi. Se curăţă ciupercile, se taie 

felii şi se înăbuşă cu o lingură de unt şi sare. Se face 

un rântaş dintr-o lingură de unt şi o lingură de făină, 

şi se stinge cu o ceaşcă de lapte. Separat se pregă-

teşte brânza rasă. Se unge o formă cu unt. Se aşază 

alternând, rânduri de peşte, ciuperci, sos, brânză. 

Ultimul rând trebuie să fi e de sos; se presară brân-

za, se dă la cuptor să se rumenească. . P.V.O.

> Un nou reality-show la 
Kanal D. Provocarea pe care ați 
citit-o în titlu va fi  una dintre 
regulile celui mai nou reality-
show pe care îl va difuza, în 
curând, Kanal D: „Tempting 
Fortune România”. Este un 
format internațional de succes, 
adaptat pentru publicul din 
România. Un show captivant 
despre „puterea voinței și alegeri 
care pot schimba destine”, pe 
care îl va prezenta Zoli Toth.

După cum anunță Kanal D, 
în mijlocul naturii sălbatice, 
departe de confort și civilizație, 
concurenții vor străbate zilnic 
trasee dure, înfruntând oboseala, 
foamea, capcanele ispitei. Totul, 
pentru o miză comună uriașă de 
300.000 de euro. Pe drum, vor fi  
ademeniți cu tot felul de tentații 
irezistibile - de la mâncăruri 
delicioase și băuturi reci, la 
produse de igienă, dușuri cu apă 
caldă sau paturi confortabile. Iar 
concurenții vor trebui să reziste 
propriilor slăbiciuni pentru 
a ajunge în posesia marelui 
premiu.

„Tentațiile sunt individuale, 
nota de plată e colectivă. Fiecare 
slăbiciune are un preț și acesta nu 
e mic. Curajul se măsoară în pași 
și se cântărește în autocontrol. 
Rezistența e dusă la limită, iar 
tentațiile pot schimba jocul. 
Nu e doar un test fi zic, ci și un 
război psihologic. Orice clipă de 
slăbiciune poate distruge alianțe, 
aprinde confl icte și cel mai grav 
poate micșora, treptat, marele 
premiu. Publicul va vedea cum 
tentațiile pot destrăma sau uni un 
grup și cum 300.000 de euro pot 
deveni doar o iluzie dacă nu știi să 
reziști”, anunță Kanal D.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

remember
Saul Bellow (1915-2005)

Saul Bellow, unul dintre cei 
mai cunoscuți prozatori evrei 
americani, s-a născut pe 10 iunie 
1915, la Montreal, într-o familie 
de imigranți evrei din Rusia. A 
urmat cursurile Universității 
din Chicago, ale Universității 
Northwestern și pe cele ale 
Universității din Wisconsin, 
luându-și licența în sociologie și 
antropologie.

A fost lector la Universitatea 
Princeton și la Universitatea din 

New York. A câștigat de trei ori 
prestigiosul Național Book Award 
pentru ”Aventurile lui Augie Mar-
ch”, ”Herzog” și ”Planeta domnu-
lui Sammler”, performanță unică 
în istoria literaturii americane. 
În 1975 a obținut Premiul Pulit-
zer pentru ”Darul lui Humboldt”, 
iar în 1976 a primit Premiul No-
bel pentru Literatură.

Un an mai târziu i s-a decernat 
Medalia de Aur pentru roman, 
acordată la fi ecare șase ani de 

Academia Americană și Național 
Institute of Arts and Letters. În 
1984 a primit de la președintele 
francez, François Mitterrand, 
titlul de Comandor al Legiunii 
de Onoare. În 1990 i-a fost con-
ferită Național Book Foundation 
Medal pentru contribuția deo-
sebită la dezvoltarea literaturii 
americane.

A încetat din viață pe 5 aprilie 
2005, la Massachusetts. . P.V.O. 

(diferite surse)

Florian Ştefănescu-
Goangă, fondatorul 
psihologiei 
experimentale

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Psihologul Florian Ștefănescu-Goangă 
s-a născut pe 5 aprilie 1881, la  Curtea de 
Argeș. 

A urmat cursurile Liceului „Matei Ba-
sarab” din București, apoi Facultatea de 
Drept și  Facultatea de Filosofi e și Litere.

A studiat, apoi, la Leipzig, pentru obţi-
nerea doctoratului, cercetând tonalitatea 
afectivă a culorilor clasifi cate de el în „ex-
citatoare” şi „calmante”.

Întors în ţară, a fost numit profesor la 
Universitatea din Cluj şi a devenit mem-
bru corespondent al Academiei Române în 

1937. A abordat atât teme din discipline 
mai aplicate, ca psihologia muncii, psiho-
logia şcolară şi psihologia clinică, cât şi 
teme legate de discipline fundamentale, 
cum ar fi  psihologia socială.

Ca om de ştiinţă, a creat un cadru pa-
radigmatic care marchează psihologia ro-
mânească până astăzi.  A înfi inţat în 1922 
“Institutul de Psihologie Experimentală, 
Comparată și Aplicată“, primul institut de 
psihologie experimentală din România, 
formând o echipă valoroasă de psihologi 
experimentalişti, psihologia românească 
rămânând până astăzi pe un fundament 
riguros experimental.

Datorită eforturilor sale a fost introdu-
să fi şa de observaţie psihologică în toate 
şcolile din România, au fost înfi inţate in-
stitute psihotehnice la Bucureşti şi Cluj.

A fondat şi a condus „Revista de Psiholo-
gie”, apărută la Cluj între 1938-1949.

Ca rector al universităţii clujene, a fost 
rectorul cu cele mai vaste realizări în pe-
rioada interbelică, fi ind primul rector din 
Cluj ales în două legislaturi.

A încetat din viață pe 26 martie 1958, 
la București. . P.V.O. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
„Tentaţiile sunt 
individuale, 
nota de plată  
e colectivă”
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7 36 39 34 28 26

super noroc 791896

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 75.147,20 433.521,60

II (5/6) REPORT 37.573,60 37.573,60

III (4/6) 50 751,47 -

Fond total de castiguri: 508.668,80 

lo joker

plus noroc 594 824

44 15 40 37 18 3

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 258.106,08 14.899.348,84

II (5/5) 1 268.599,91 -

III (4/5+J) 1 55.806,72 -

IV (4/5) 26 1.073,20 -

V (3/5+J) 81 430,60 -

VI (3/5) 1.245 72,84 -

VII (2/5+J) 1.063 39,37 -

VIII (1/5+J) 5.973 22,19 -

Fond total de castiguri: 15.551.619,95 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

49 37 46 8 42 17

noroc 6391575

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 503.670,00 803.670,00

II (5/6) 3 55.963,33 -

III (4/6) 612 274,33 -

IV (3/6) 4.580 30,00 -

Fond total de castiguri: 1.276.850,00 

3 APRILIE 2025
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Distracţie de 260.000 
de lei la „Festivalul 
Scrumbiei Dunărene”

ÎN PERIOADA 11-13 APRILIE, PE FALEZĂ  , FLORII

PRF PVL 000035

UN NOU              

REALITY SHOW  

LA KANAL D
TV MANIA. „Tentaţiile sunt 

individuale, nota de plată e colectivă”- 

Provocarea aceasta va fi  una dintre 

regulile celui mai nou reality-show pe 

care îl va difuza, în curând, Kanal D: 

„Tempting Fortune România”, pe un 

format internaţional de succes. 

> pag. 15

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 martie - 5 aprilie 2025

13

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

13  sâmbătă

31 martie - 5 aprilie 2025

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Abonată la organizarea 

„Festivalului Scrumbiei”, și în 

acest an SC PAF Media SRL se 

va ocupa de acest eveniment, 

plătită de Primăria Galaţi cu 

suma de 260.000 de lei fără TVA. 

Contractul a fost atribuit prin 

cumpărare directă.

Potrivit Primăriei Galaţi, „Festi-
valul Scrumbiei Dunărene”, ediţia 
a XXI-a, se va desfășura în perioada 
11-13 aprilie 2025, pe Faleza Inferi-
oară a Dunării, în zona Foișor.

Vor avea loc evenimente cultu-
ral-artistice, concursuri și activităţi 
sportive și întreceri gastronomice. 
Pe întreaga desfășurare a „Fes-

tivalului Scrumbiei Dunărene“, 
va exista o zonă food cu produse 

alimentare tradiţional pescărești, 
precum borșul pescăresc, peștele 

la plită/grătar, cu scrumbia pe 
post de vedetă, dar și alte specii, ca 
somnul, crapul, carasul, bibanul, 
calcanul, hamsia, chefalul, șalăul, 
zărganul, păstrăvul, saramura de 
pește, racii fi erţi și peștele prăjit.

De asemenea, va fi  și o zonă 
non-food cu produse specifi ce de 
pescuit.

Show-urile culinare și concur-
surile gastronomice vor fi  întreţi-
nute de chefi i bucătari Rikito Wa-
tanabe, George Saizu, Orlando 
Zaharia și Gina Bradea, precum 
și de celebrul Nea Mărin (Marin 
Barbu). În zilele de sâmbătă și 
duminică, la Foișor, vor avea loc 
și concerte, printre artiștii care 
vor susţine recitaluri evidenţi-
indu-se Dorian Popa și Eugenia 
Nicolae.   .

În fotografi a zilei surprinsă ieri, 
în urma unui accident rutier din 
Piața Energiei, o mașină a Școlii de 
șoferi AVIAȚIA, cu elev și instruc-
tor, a fost lovită din spate, în sensul 
giratoriu, de un camion al compa-
niei Tancrad. Din fericire, în urma 
impactului, doar mașina a avut de 
suferit, oamenii fi ind cu toții bine, 
ceea ce, ne-a spus administratorul 
școlii, doamna Marinela Dimofte, 
care ne-a contactat telefonic după 
incident, este cel mai important 
lucru, evident, noi fi ind complet 
de acord. 

Este foarte important să res-
pectăm cu toții atât legea, cât şi 

regulile de circulaţie, care spun 
că, dacă un şofer intră în spatele 
maşinii din faţă, ciocnirea rezul-
tată este din vina lui, întrucât nu 
a păstrat distanţa regulamentară 
dintre autoturisme, ceea ce, din 
informațiile noastre, s-a întâm-
plat și de data aceasta, fără alte 
consecințe decât cele materiale. 
Poate nu ar fi  rău să fi e toți șoferii, 
cu atât mai mult cei profesioniști, 
mai atenți în trafi c și, dacă nu îi 
respectă pe cei care învață (deși 
este obligația lor să o facă), mă-
car legea să o respecte. Tuturor 
șoferilor gălățeni, drumuri bune!  
, Anca Spânu

poza zilei
Lovit din spate de camion, 
în Piaţa Energiei

FĂRĂ SURPRIZE 

ÎN SFERTURILE  

CUPEI ROMÂNIEI
FOTBAL. Cupa României 

a depășit faza sferturilor de fi nală, 

fără a fi  avut parte de surprizele ce o 

consacră drept competiţie a tuturor 

posibilităţilor. Astfel, toate cele trei 

echipe din eșaloanele inferioare au 

fost depășite de cele din prima ligă.  

> pag. 08


	p01 10813
	p02 10813 Focus
	p03 10813 eveniment
	p04 10813 eveniment
	p05 10813 eveniment
	p06 10813 social
	p07 10813 social
	p08 10813 sport
	p09 10813 actual
	p10 10813 lumea
	p11 10813 mica publicitate
	p12 10813 mica publicitate
	p13 10813 agenda
	p14 10813 agenda
	p15 10813 magazin
	p16 10813 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


